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Sportul 
aşteaptă  
votul 
consilierilor 
Bani. Sprijinul financiar de 
la municipalitate este aşteptat cât 
mai repede de entităţile sportive 
gălăţene, verdictul fiind posibil 
să fie dat în şedinţa de astăzi a 
Consiliului Local.	> pag. 13

09medicină 
Pacienţii vor putea 
reclama lipsa 
medicamentelor

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Se anunţă scandal, sâmbătă, la 
alegerile pentru conducerea Or-
ganizaţiei Judeţene a PNL Galaţi. 
Proaspăt ales în funcţia de preşe-
dinte al Municipalei PNL, senatorul 
George Stângă nu s-a mulţumit cu 

acest statut şi „vânează“ fotoliul de 
lider „suprem“ al partidului, ocu-
pat de deputatul Victor Paul Dobre. 
Acest lucru a stârnit furia taberei 
lui Dobre, în condiţiile în care pre-
şedintele PNL îşi propusese să-i pre-
dea „ştafeta“ lui Cătălin Paraschiv. 
Drept urmare, alături de Stângă, 
Paraschiv şi George Scarlat, Dobre 

şi-a depus candidatura şi a decis 
să intre în bătălie, deşi anunţase 
că s-ar putea retrage. Unii liberali 
susţin că Stângă ar fi spus că nu 
este interesat de şefia judeţeană, 
însă situaţia pare să se fi schimbat 
după ce tânărul senator a câştigat 
fotoliul de preşedinte al Organiza-
ţiei Municipale. 	. pag. 04

Se anunţă alegeri cu scântei  
la PNL Galaţi

04eveniment 
Aleea de acces  
de pe Bălcescu 3  
a fost asfaltată

valuta BNR

€4,53		
 

$4,16	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 26.04.2017

meteo

22˚	 
 
Cer senin

Noi argumente pentru un traseu al hrubelor 	. Eveniment /05

Două tuneluri 
descoperite în 
centrul Galaţiului

Corina                
va concerta             
la Galaţi                 
de 1 Mai 
Show. Corina este vedeta pe 
care gălăţenii o vor putea vedea şi 
asculta, într-un recital de o oră, la 
spectacolul public organizat luni, de 
1 Mai, pe platoul Casei de Cultură a 
Sindicatelor.	> pag. 24

10actual 
Clienţii Electrica  
ar putea plăti 
pierderile companiei

astăzi
27 aprilie 2017, 

între orele 
09,00-09,30

chioşcul de ziare 
din faţa casei roşii
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Săptămâna trecută, s-a 
găsit, în centru, sub o 
locuinţă veche, „o hrubă 
foarte interesantă, 
alcătuită din două 
tuneluri, fiecare cu o 
lăţime prin care, lejer, pot 
trece două maşini una 
pe lângă alta. Legătura 
dintre tuneluri se face 
printr-un gol realizat 
cu o ţesătură de piatră 
fasonată şi cărămidă“, 
a dezvăluit Marius 
Mitrof, consilier în cadrul 
Direcţiei pentru Cultură.	
. A. Melinte

online

	uu foto Marius Mitrof
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editorial
viaţa liberă 
Ne batem joc de ce avem

Anca Melinte  
ancam@viata-libera.ro

C
roaziere pe Dunăre 
sau măcar vaporaşe 
care să te poarte, 
pe valuri, uşor, 
până la Brăila ori 

Tulcea… Un centru vechi, 
restaurat, unde să inspiri 
aroma teilor în floare, în 
timp ce sorbi, tacticos, o cafea 
turcească, făcută la nisip, şi să 
admiri comori ale arhitecturii 
secolului al XIX-lea. 

Şi, seara, să-ţi răsfeţi sufletul 
c-un pahar de vin, şi-un arcuş alu-
necând pe strune de vioară, în ră-
coarea unei hrube ale cărei ziduri 
şoptesc poveşti neştiute. Iar când 

îţi vin prietenii în vizită să-i ui-
meşti arătându-le Castrul roman, 
Poarta turcească, Palatul Gheor-
ghiu, nu doar băgând „talpă” pe 
Faleza Dunării, printre câini.

Nu vreau să răsucesc nimănui 
cuţitul în rană. Şi nici să fac o listă 
cu ceea ce n-avem, deşi ne dorim 
de prea mulţi ani. Că vorba-ceea, 
noi n-avem apă caldă şi căldu-
ră, n-avem locuri de muncă, n-
avem investiţii şi nici investitori,  
n-avem şosele care să ne lege de 
restul lumii, n-avem spitale să ne 
vindecăm bolile, şi mie-mi arde 
de croaziere pe Dunăre! Mofturi 
şi fiţe!

E drept, n-avem nimic din toa-
te astea şi nici multe altele, da’ 
parcă-mi pare rău să văd că ne 
batem singuri joc şi de ce avem. Şi 

Anca 
Melinte

avem! O Dunăre albastră pe care 
soarele pune bănuţi de aur şi pe 
care n-o traversează decât bacu-
rile, da’ şi pentru alea trebuie să 
stai, răbdător, la coadă. Avem un 
monument istoric de importanţă 
naţională - Castrul roman de la 
Barboşi - care putea fi şi pe lista 
patrimoniului UNESCO şi zace 
amăgit că va fi pus în valoare cu 
fonduri europene. Avem un cavou 
roman îngropat sub o placă de be-
ton, peste care-s maşini parcate 
şi câteva pubele de gunoi. Avem, 
încă, nişte bijuterii arhitecturale 

maxime

“ 
Rămâne ca fiecare 
să aibă amintirile 
pe care le merită   
Octavian Paler

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea
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27.04.2017

Sf. Sfinţit Mc. Simeon, ruda uu
Domnului; Sf. Ap. Aristarh, 
Marcu şi Zinon 
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înapoi 

Uber, mucegaiuri şi noroi

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

 Taximetriştii bucureşteni au uu
ieşit ieri în stradă. Mă rog,  
iertaţi-mi exprimarea tautologică. 
Erau acolo, bre, şi au decis să 
rămână şi peste program pentru 
a protesta vizavi de alternativa 
Uber şi alte variante importate 
de la nenorociţii de capitalişti. 
Îmi dau cu părerea, d-aia sunt şi 
plătit. Carevasăzică, sunt plătit, 
a? Urât, foarte urât, domnule 
pseudojurnalist! Cu riscul de a 
defecta gluma, precizez că sunt 
răsplătit de conducerea redacţiei 
pentru insignifianta-mi prestaţie, 
nu de Uber-işti. Booon: 
1. În caz că e vorba de bube 
provocate de Uber, care-mi sună 
nemţeşte, se va autosesiza şi boss-
ul de le Cotroceni? Sper ca madam 

Floricica să nu zbiere iarăşi ca să-l 
scoată pe Iohannis din Palatul 
Cotroceni. 
2. Dacă Uber nu face bani din treaba 
asta (n-am habar, vorbesc doar din 
auzite), ce să fiscalizezi? 
3. Apariţia alternativei Uber nu 
este cumva rezultatul neajunsurilor 
întâlnite în călătoriile cu taxiul? Aş 
enumera câteva trăite pe propria 
piele: gologani prea mulţi daţi pe un 
drum de doi-trei kilometri, traseu 
modificat (a se citi alungit) pentru 
ca factura să fie mai dodoloaţă 
(mi s-a întâmplat în Bucureşti), 
sprint de Usain Bolt pentru a nu 
pupa levierul taximelteanului (am 
păţit-o în urbea natală, prin 2006), 
atmosferă alterată din cauza igienei 
precare a domnului conducător 
auto, fond sonor mirosind a Salam 
şi a derivatelor. Orice pădure are 
propriile uscături, nu-i aşa?

Călin Popescu Tăriceanu a uu
declarat că partidul său doreşte 
eliminarea venitului minim 
garantat. Cu alte cuvinte, Tări i-ar 
lăsa votanţii lui Dragnea în bugetul 
gol. Am pornit AMR-ul până când 
parlamentarul cu şase neveste va 
fi debarcat din funcţia de şef al 
Senatului.

Postul de televiziune România uu
TV a fost somat de Consiliul 
Naţional al Audiovizualului după 
ce a anunţat că Terra va rămâne 
în beznă timp de două săptămâni. 
Nenorocirea anunţată de canalul lui 
Ghiţă ar urma să aibă loc în luna 
noiembrie a acestui an. Şi care-i faza, 
de ce s-a stropşit CNA-ul? România 
TV a avut dreptate, doar că a ratat 
luna - de fix o săptămână e beznă 
în jumătate din judeţul Galaţi, 
iar Electrica nu avansează niciun 
termen pentru oprirea hemoragiei. 

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

De ce ai lăcrămat şi de 
ce încă mai eşti tris-
tă, Maria? - o întreb 
în timp ce ea-mi toar-

nă cafea şi lichior de cireşe ama-
re. Nu-mi răspunde imediat! Cred 
că vrea să mă surprindă! Cred că 
vrea să mă ţină în şah, cum se 
spune! Şi cred că are ceva de as-
cuns! Mereu are ceva de ascuns! 
Dar nu mă deranjează! E chiar 
interesant! E frumos! Cum să nu 
fie ademenitoare imprevizibilita-
tea? Cum să nu-mi placă şi să nu 
râvnesc... orizontul? Mai ales că 
Maria, această contabilă cu „Eva-
ziunea Sentimentală” la zi, ştie o 

droaie de amănunte despre toţi 
foştii şi actualii clienţi ai cestui 
Demisol misterios, plin cu Poe-
zie, plin cu istoria unor Suferin-
ţe şi unor Bucurii I/Legale, unor 
Nădăjduiri în chiar ultima Clipă 
a Dezamăgirii, poate! Şi cum să 
n-o rog să-mi mărturisească, to-
tuşi, de ce a plâns (discret, bine-
înţeles!!!) când i-am dictat textul 
pentru ea?... În loc să-mi răspundă 
şi în loc să mă scoată din nebu-
loasă, Maria îmi „porunceşte” s-o 
urmez în odaia alăturată, plină 
cu cei mai mulţi vizitatori... şi-mi 
arată un portret de femeie exact 
pe mijlocul peretelui dinspre sud! 
Un chip de femeie cam la treizeci 
de ani! Şi seamănă incredibil de 
mult cu ea, cu Maria! Şi cu celebra 

Emily Dickinson! Contabila tace o 
secundă mai lungă decât răbda-
rea mea, apoi începe încet să-mi 
citească textul aferent!

„E dulce cucuta?... nu ştiu!.../ 
otrăvuri sunt verzi şi uscate!.../ şi 
negre! şi albe!... târziu,/ mă duc 
să-l întreb pe Socrate!...// Dar cred 
că mai bine-ar fi fost/ să gust şi 
să aflu cum este,/ să văd dacă are 
vrun rost/ misterul acestor aces-
te!// Acestor aceste le-a dat/ cam 
tot ce-a crezut fiecare/ din tot ce 
a vrut!... Nu-i păcat,/ la astă prea 
simplă-ntrebare,/ să aflu răspuns 
de la morţi?/ Nu-i bine să strig, 
să s-audă/ la cele mai straşnice 
porţi/ de raiuri şi iaduri: cucută!/ 
aduceţi cucută! sunt viu,/ sătul... 
simt deja cum s-aşterne/ o sete de 

nu?!... simt şi ştiu/ cum toate-s 
(în veci) baliverne!// Aceste aces-
tea-s (în veci)/ o sumă de nu-uri şi 
da-uri!/ - mulţime de sclavi şi de 
regi/ parşivi limitaţi pe coclauri!/ 
regine şi slugi fără timp/ de dat şi 
la cei fără vreme,/ de dat de po-
mană, la schimb!.../ ce lauri şi ce 
tantieme/ cer cestea şi cer şi aceşti/ 
cu ochii plesniţi de regină/ când 
toarnă ambrozie-n ceşti!/ dar re-
gele-i gata să vină/ învins şi rănit 
din război!/ îi toarnă cucută-ntr-o 
doară/ şi beau şi vorbesc amândoi!/ 
şi regele-ncepe să moară!...// Sunt 
rege şi încă sunt viu?!/ sătul de 
minciuni şi tirade,/ acum vreau 
cucuta, că ştiu!// De ce să-l întreb 
pe Socrate???”//... (Aveţi puţintică 
răbdare!) 	.

tragedia 
Evaziunea Sentimentală (IX)

divina

ale vremurilor de altădată, ajunse 
în ruină, ce ameninţă, zilnic, să 
ne cadă în cap! Poate măcar aşa 
ne-om trezi la realitate.

De la ce m-am luat? Poate de la 
dezvăluirea făcută de consilierul 
Marius Mitrof: hruba descoperită 
în centrul oraşului, la câţiva paşi 
de Primărie, care l-a uimit şi pe 
dânsul, om de cultură, care-a vă-
zut destule până acum! O hrubă 
cu care proprietarul poate face 
tot ce vrea, inclusiv s-o astupe cu 
pământ! Că doar nu-i prima sau 
ultima hrubă care dispare într-un 
Galaţi ai cărui locuitori nu ştiu să 
preţuiască nimic din ceea ce le-a 
dat Dumnezeu sau înaintaşii. Dar 
ne-am obişnuit să ne batem joc şi 
să distrugem! Şi, culmea, ne iese 
de minune... 	.

nec plus ultra 
Unde nu-i nimeni  

(oniric vals)
Ion zimbru	ll

mărturisesc: nu are rost să mai aştept
când veşnicia stă cu mâinile pe piept
ş-ascultă cântul cel de dus/ acolo, jos... acolo, sus...
unde nu-i nimeni prost, urât, frumos, deştept!

n-am mai văzut de mult atâţi nemuritori
înlăcrămaţi... şi doar de mii şi mii de ori
am tot murit ş-am tot plecat/ (ne)hotărât, (ne)vinovat...
şi m-am întors şi am trăit adeseori!

am fost cicoare, mierlă, piatră, lup şi tei,
verb şi adverb şi aoleu şi alelei...
ş-am fost şi zbor şi melc şi joi/ şi înainte şi-napoi
şi matostat pentru gherdane la femei!

am fost nimic, am fost şi tot, am fost... am fost
(în veşnicia-nţepenită) preţ de cost,
în veşnicia care-(acum)/ e praf şi pulbere şi scrum...
nemuritorii ştiu s-o plângă pe de rost! 
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Cablurile 
rupte de vânt 
fac victime       
în trafic 
Efecte. Efectele vijeliei 
de săptămâna trecută nu au fost 
înlăturate peste tot, îndeosebi în 
mediul rural existând încă zone în 
care stâlpii rupţi nu au fost îndepărtaţi, 
iar cablurile pe care le susţineau nu 
au fost repoziţionate. La Frumuşiţa, 
doi oameni au fost răniţi, după ce o 
autoutilitară, condusă de un bărbat 
de 44 de ani, a agăţat mai multe fire 
de electricitate şi cabluri de internet ce 
atârnau la mică distanţă de carosabil, 
fiind slab susţinute de un stâlp de lemn 
putrezit şi rupt de la bază. Tensionarea 
cablurilor de către maşina aflată în 
mers a dus la ruperea completă a 
stâlpului, acesta căzând peste doi 
pietoni, de 51 şi 64 de ani, care se aflau 
în zonă. Aceştia au fost răniţi şi duşi 
de urgenţă la spital. Circumstanţele 
care au dus la producerea 
accidentului sunt cercetate de 
poliţişti, care au deschis un dosar 
penal pentru vătămare corporală din 
culpă.	. M. Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 27 apri-
lie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Brăilei şi Basarabiei şi pe 
bulevardul George Coşbuc. Şoferii 
care au drum în judeţ vor fi monito-
rizaţi pe DN 25, în dreptul localităţi-

lor Hanu Conachi şi Drăgăneşti, iar 
pe DN 26 în localităţile Frumuşiţa şi 
Măstăcani. Pe DE 581, o autospeci-
ală cu radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 
la Slobozia Conachi şi Cudalbi.	. 
M. Constandache

Scumpiri de tarife,  
scutiri pentru Navrom 
şi bani pentru biserici	
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Aleşii locali sunt convocaţi, 
astăzi, la un nou „maraton“ 
de vot, o şedinţă pe a cărei 
ordine de zi figurează peste 
50 de proiecte de hotărâre, 
dintre care cele mai multe, 
26, vizează finanţarea unor 
lăcaşuri de cult. Proiectele 
sunt iniţiate şi semnate de 
viceprimarul PSD, Cristian 
Enache, nu de primarul Ionuţ 
Pucheanu, care nu va participa 
la şedinţă, fiind plecat în 
Germania.

Prima pe lista scumpirilor 
este modificarea tarifului de uti-
lizare a parcării publice cu plată 

de pe Drumul de Centură. Noul 
tarif este în cuantum de 10 lei/
autovehicul/24ore, inclusiv TVA, 
în condiţiile în care tariful apli-
cat până acum este de 9 lei pe zi, 
inclusiv TVA. Autorităţile au des-
coperit că modul în care a fost şi 
este aplicat tariful, „pe zi”, îi pre-
judiciază pe şoferii care îşi cum-
pără tichet de parcare la sfârşitul 
zilei, dar nu mai beneficiază de 
întreaga perioadă de parcare pe 
care o plătesc. Aşa că, stabilesc 
tariful pe durata a 24 de ore. De 
ce nu rămân, însă, la cei 9 lei? 
Pentru că „aplicarea tarifului 
de zece lei uşurează utilizarea 
bancnotei de zece lei, având în 
vedere că aparatul de taxat nu 
eliberează rest”, se precizează 
în documentele care însoţesc 
hotărârea.

Tot o majorare vizează şi tari-
fele de intrare la spectacolele Tea-
trului Dramatic „Fani Tardini“, 
din Galaţi, care vor fi diferenţiate 
în funcţie de poziţia rândurilor în 
sală. Tarife noi vor fi şi la specta-
colele celor de la „Gulliver”, dar 
şi un preţ special pentru specta-
colele de seară pentru tineri şi 
adulţi din cadrul Festivalului In-
ternaţional de Animaţie. Majora-
rea este, însă, necesară din cauză 
că preţul biletelor la spectacole 
nu s-a mai modificat din 2009, 
respectiv, 2011.

Ajutor  
de minimis individual

Pe ordinea de zi se află şi un 
proiect de hotărâre care prevede 
„acordarea unui ajutor de mini-
mis individual, reprezentând 

scutirea de la plata impozitului 
pe clădire şi a impozitului pe te-
ren datorate de SC Navrom Cen-
trul de Afaceri SRL, în perioada 
1 ianuarie 2017 - 31 decembrie 
2018. Potrivit documentelor, 
scutirea cu pricina vizează im-
pozitul pe clădirea şi terenul cu 
suprafaţa de 3.227 mp, date de 
Navrom în locaţiune SC Cons 
Management Parc de Soft SRL, 
societate edilitară care adminis-
trează Parcul de Soft. Valoarea 
totală a ajutorului de minimis 
individual care ar putea fi acor-
dat este de 149.892 de lei. Facili-
tatea este justificată de "menţi-
nerea şi atragerea investitorilor 
locali şi străini prin punerea la 
dispoziţie a spaţiilor din Parcul 
de Soft şi crearea a noi locuri de 
muncă“.	.

Decizii la mâna aleşilor locali 	.  Vot

Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Un şofer de 73 de ani s-a ales 
cu dosar penal după ce a lovit 
un pieton pe Aleea Pieţei din 
Ţiglina 1. Din câte se pare, pi-
etonul, un tânăr de 35 de ani, 
ar fi ajuns în calea maşinii tra-
versând neregulamentar, nu- 

mai că, după impact, septuage-
narul de la volan s-a speriat şi 
a părăsit locul accidentului. El 
a fost identificat la scurt timp 
de poliţişti, care îl cercetează, 
acum, pentru vătămare corpo-
rală din culpă şi părăsirea lo-
cului accidentului. Pietonul a 
ajuns pe mâinile medicilor de 
la Urgenţe.	.

A lovit un pieton  
şi a fugit 

publicitate

Consilierii locali se pun bine cu cele sfinte 	uu foto Marius Prisacariu
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Şi-a cumpărat 
o maşină 
furată               
din Anglia 
Auto. Brăileanul Mihai U., 
în vârstă de 32 de ani, s-a prezentat, 
pentru efectuarea formalităţilor de 
control necesare trecerii frontierei, 
în Punctul de Trecere Galaţi-rutier. 
Bărbatul conducea un autoturism 
marca Audi A7, înmatriculat în 
România. Cu ocazia verificărilor 
specifice, poliţiştii de frontieră au 
constatat că autoturismul figurează 
în bazele de date ca fiind furat, 
semnalare introdusă de către 
autorităţile din Marea Britanie, la 
începutul acestui an. Conducătorul 
auto a declarat că autoturismul a 
fost cumpărat în luna octombrie, a 
anului trecut, dintr-un târg de maşini, 
precizând că nu a avut cunoştinţă 
despre faptul că acesta figurează ca 
fiind furat. Documentele autoturismului 
au fost ridicate, iar autoturismul 
în valoare de 67.500 de lei a fost 
indisponibilizat, în vederea continuării 
cercetărilor, poliţiştii efectuând 
cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de furt. 	 .T. M.

Se vrea capul  
lui Victor Paul Dobre 
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Se anunţă scandal, 
sâmbătă, la alegerile pentru 
conducerea Organizaţiei 
Judeţene a PNL Galaţi.

Proaspăt ales în funcţia de 
preşedinte al Municipalei PNL, 
senatorul George Stângă nu 
s-a mulţumit cu acest statut şi 
„vânează” fotoliul de lider „su-
prem” al partidului, ocupat de 
deputatul Victor Paul Dobre. 
Fapt ce a stârnit furia taberei 
lui Dobre, în condiţiile în care 
preşedintele PNL îşi propusese 
să-i predea „ştafeta” lui Cătălin 
Paraschiv. Acesta este motivul 
pentru care, alături de George 

Stângă, Cătălin Paraschiv şi 
George Scarlat, Victor Paul Do-
bre şi-a depus candidatura şi a 
decis să intre în bătălie.

Dobre-Paraschiv  
vs Stângă-Scarlat

„Cred că PNL este un partid 
viu, avem candidaţi, înseamnă 
că avem de unde alege. Să vedem 
şi cine rămâne până la final. Ştiţi 
cum se întâmplă uneori, unii se 
mai retrag”, ne-a declarat, marţi 
după-amiază, deputatul Victor 
Paul Dobre. Întrebat dacă ia în 
calcul varianta de a se retrage 
din cursa pentru un nou man-
dat, liderul PNL Galaţi s-a ferit 
să ofere un răspuns, dar nici nu 
a negat această posibilitate. Mai 
mult, ieri, circulau informaţii 

conform cărora parlamentarul 
ar intenţiona să renunţe la can-
didatură şi să-l susţină pe Cătă-
lin Paraschiv, aşa cum şi-a dorit 
de la început, cu mult înainte de 
depunerea candidaturilor. Aces-
ta este de fapt şi unul dintre mo-
tivele de revoltă ale lui George 
Stângă, crescut la sânul politic 
al deputatului Victor Paul Do-
bre, întrucât acesta spera că va 
primi „binecuvântarea” şefului 
său pentru a-i lua locul.

Unii dintre liberali susţin că 
Stângă i-ar fi spus lui Dobre, în-
tr-un cerc restrâns, că nu este 
interesat de şefia judeţeană a 
partidului. Însă, spun ei, stra-
tegia lui Stângă a fost aceea ca, 
odată ocupant al fotoliului de 
preşedinte, să-şi impună oame-

nii în poziţii-cheie, cu putere 
de decizie, şi să-şi asigure astfel 
susţinerea Organizaţiei Munici-
pale la alegerile pentru Judeţea-
na PNL. Mai mult, spun liberalii, 
George Stângă s-ar fi aliat cu o 
serie de foşti membri PD, prin-
tre care consilierul judeţean 
Ion Ştefan (căruia i-ar fi promis 
şefia Organizaţiei Municipale), 
cu care bate la uşile primarilor, 
pentru susţinere. Fostul deputat 
George Scarlat ar fi intrat în cur-
să pentru a „rupe” din voturi, 
astfel încât Dobre sau Paraschiv 
să nu reuşească să obţină 50+1 
dintre voturile celor peste 400 
de delegaţi şi astfel, în turul 
doi al alegerilor, bătălia decisi-
vă să se poarte între Stângă şi 
Dobre.	.

Alegeri cu trădări şi scântei, la PNL Galaţi 	.  Scandal

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

După zeci de sesizări şi săptă-
mâni întregi de nervi, locuitorii 
de pe strada Nicolae Bălcescu nr. 
3 au obţinut, în sfârşit, ce şi-au 
dorit. Aleea de acces către curţile 
în care locuiesc a fost asfaltată, 
gropile au fost acoperite, astfel că 
oamenii au din nou cale liberă cu 
maşinile spre garaje şi curţi. "Este, 
în sfârşit, un semn de normalita-
te. Dacă în trecut se asfalta aşa, la 

mişto, adică se acopereau gropile 
cu pietriş şi se lăsau aşa, acum s-a 
făcut cât de cât treabă. Sperăm să 
ţină mai mult decât data trecută“, 
ne-a explicat un locuitor. Dacă în 
dreptul librăriei de la capătul aleii 
asfaltul a fost turnat uniform, nu 
acelaşi lucru se poate spune des-
pre porţiunea de mai sus, unde bi-
tumul a fost turnat pe sărite. Dar, 
din ce ne spun oamenii, măcar pot 
ieşi în siguranţă cu automobilele 
şi, în caz de incidente, autospeci-
alele au loc să intre.	 .

169,2055	U
gram aur

4,1842		O
franc elveţian

4,1620	O
dolar

4,5355	O
euro

în urma materialelor din „Viaţa liberă“ 
Aleea de acces de pe Bălcescu 3 a fost asfaltată

George Stângă şi uu
Victor Paul Dobre
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Cinci medalii   
la naţionala 
de Matematică 
Premii. Cinci dintre cei 
zece elevi care au reprezentat 
Galaţiul la faza naţională a 
Olimpiadei de Matematică 
s-au întors cu medalii. La acest 
concurs există un sistem dublu de 
premiere, cel acordat de Ministerul 
Educaţiei şi cel acordat de 
Societatea de Ştiinţe Matematice 
din România (SSMR). Cristiana 
Andreea Murgoci, clasa a VII-a la 
CNVA, a primit o menţiune de la 
minister şi medalie de argint de la 
SSMR. Ea a fost selecţionată în 
lotul lărgit juniori a României pentru 
Balcaniadă. Alexandru Suru, 
clasa a XII-a la CNVA, a câştigat 
o medalie de bronz şi a participat 
la barajul seniorilor, dar nu s-a 
calificat în lotul lărgit. Tot câte o 
medalie de bronz de la SSMR au 
mai primit Claudiu Blîndu, clasa a 
VI-a la Şcoala Valea Mărului, Iana 
Iuliana Nastasiu, clasa a 6-a la 
CNVA, şi Ştefan Mihnea Bîrliba, 
clasa a V-a la CNVA.	. R. A. P.

Expoziţia 
„Oameni       
şi locuri din 
Bucovina“

Vernisaj. Muzeul de 
Istorie „Paul Păltănea“, în colabo-
rare cu Muzeul Bucovinei, Serviciul 
Etnografie, organizează astăzi, 27 
aprilie, de la ora 12,00, vernisajul 
expoziţiei „Oameni şi locuri din Bu-
covina“. Expoziţia readuce imagi-

nea satului bucovinean prin chipuri 
de oameni, ocupaţii şi meşteşuguri 
tradiţionale, arhitectura caselor 
şi peisajul anilor ‘70. Evenimentul 
se va desfăşura la Muzeul „Casa 
Colecţiilor“, secţie a Muzeului de 
Istorie.	. I. S.

Două tuneluri 
descoperite  
în centrul Galaţiului
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Galaţiul este plin de hrube, ştiute 
sau neştiute, pe care,  
cu siguranţă, dacă alte oraşe  
le-ar avea, s-ar grăbi să le pună 
în valoare, nu să le astupe  
cu pământ.

Marius Mitrof, consilier în 
cadrul Direcţiei pentru Cultură 
Galaţi, a dezvăluit că, săptămâna 
trecută, a găsit, în centrul oraşului, 
sub o locuinţă veche, o hrubă aşa 
cum n-a mai văzut până acum în 
Galaţi: „O hrubă foarte interesan-
tă, alcătuită din două tunele, fieca-
re tunel având o lăţime prin care, 
lejer, puteau trece două maşini una 
pe lângă alta. Legătura dintre tune-
le era extraordinară: se făcea prin-
tr-un gol realizat cu o ţesătură de 
piatră fasonată şi cărămidă! Efectiv 
am zis că e un zid bizantin!“, a dez-
văluit Marius Mitrof, la dezbaterea 
publică privind Strategia de dezvol-
tare a Galaţiului 2016-2025.

Fireşte, i-a propus proprietaru-
lui să o valorifice, dar replica aces-
tuia a fost tranşantă: „Este propri-
etatea mea şi fac ce vreau cu ea!“. 
„Dorinţa lui este să o acopere. I-am 
sugerat să vorbească cu Primăria, 
poate se găseşte o modalitate să fie 

amenajată, mai ales că este foarte 
spaţioasă“, a spus consilierul Direc-
ţiei pentru Cultură.

„Ne interesează  
şi mă interesează. 
Personal!“

Aceasta a fost replica adminis-
tratorului public Marius Humelni-
cu. „De când am venit la Primărie, 
am avut o gândire în privinţa hru-
belor. Dacă le-am îmbrăca într-o 
poveste frumoasă - ceva ce s-ar fi 
întâmplat acolo - pe care să o aflăm 
în cei o sută de metri ai tunelului, 
unde s-ar putea să bei un pahar de 
vin roşu, iar la ieşire cineva ar cân-
ta la vioară ceva vechi... Ar trebui 
să investim în asta!“, a spus city 
managerul.

Mărturia lui se adaugă promisi-
unii trecute în programul electoral 
cu care Ionuţ Pucheanu a devenit 
primarul Galaţiului: „Îmi propun 
să amenajăm o zonă protejată în 
care hrubele istorice ale Galaţiului 
să fie centre de atracţie deschise 
publicului gălăţean“.

Ce-a mai rămas
E greu de spus cât de mare este 

"oraşul de sub oraş“. "În jurul anu-
lui 1931, deoarece străzile oraşului 
se tot surpau după câte o ploaie mai 
abundentă, la cercetările efectuate 
de către Primăria Galaţi, a reieşit 
că această situaţie era cauzată de 
hrubele numeroase care treceau 
pe sub străzi. Pentru a preîntâm-
pina astfel de evenimente neplă-

cute, atât pentru proprietari, cât şi 
pentru edilii urbei, care trebuiau 
să repare în repetate rânduri stră-
zile afectate, primarul de atunci al 
comunei Galaţi a emis o dispoziţie 
prin care fiecare proprietar care 
deţinea şi o hrubă care trecea pe 
sub stradă, trebuia să o zidească la 
limita de proprietate. Tunelele care 
au rămas sub stradă, separate de zi-
dirile impuse de Primărie, urmând 
a fi umplute atunci când se surpa 
terenul străzii. Cât au respectat 
proprietarii din Galaţi această 
dispoziţie, nu avem de unde şti, 
căci multe asemenea hrube au 
fost umplute în centrul oraşului 
la sistematizarea din 1953“, ne-a 
dezvăluit Marius Mitrof.

Potrivit acestuia, cele mai mul-
te hrube se află sub terenuri pro-
prietate privată, dar sunt şi unele 
pe domeniul public, sub spaţii verzi 
ori sub străzile care au scăpat de 
sistematizare.

"Unele au fost descoperite, cer-
cetate şi umplute cu pământ, altele 
au fost acoperite în grabă de către 
Primărie, ca să nu se sisteze lucra-
rea, iar altele aşteaptă probabil să 
fie decopertate, pentru a ne mai 
povesti câte ceva din istoria acestui 
oraş“, ne-a mai spus Marius Mitrof. 
Rămâne de văzut dacă şi când va şti 
Galaţiul să le pună în valoare.	.

Noi argumente pentru un traseu al hrubelor 	.  Istorie
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cultură 
Cine a fost Alexandru Mironescu

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Om de cultură de talie interna-
ţională, cercetător, eseist şi filosof, 
profesor universitar şi colecţionar 
de artă, Alexandru Mironescu s-a 
născut la Tecuci, în anul 1903. A 
absolvit, la Bucureşti, cursurile 
Facultăţii de Fizică şi Chimie. A de-
venit doctor în Filosofie, tot la Bu-
cureşti, după care a studiat la Paris, 

la Sorbona. În 1929 s-a întors de la 
studii, a devenit asistent universitar 
la Fizică şi Chimie, s-a căsătorit cu 
Maria Constantin, cu care va avea 
doi copii.

Studiul "Spiritul ştiinţific“ este 
prima carte dintr-o serie lungă ce 
va urma. Spre exemplu, în 1939, 
va publica romanul "Destrămare“, 
care va fi amintit şi de George Căli-
nescu, în "Istoria literaturii române 
de la origini până în prezent“.

Participă, în 1934, alături de San-
du Tudor, Paul Sterian şi Benedict 
Ghiuş, la întrunirea spirituală orga-
nizată de Mitropolitul Tit Simedrea, 
la Cernăuţi, considerată nucleul ori-
ginar al "Rugului Aprins“.

Alexandru Mironescu va fi înde-
părtat de la universitate, în 1949, pe 
motive politice. Rămâne profesor 
de liceu şi participă la întâlnirile 
"Rugului Aprins“. În 1958 este ares-
tat şi, ulterior, condamnat la 20 de 

ani de închisoare, pentru activitate 
subversivă. Va fi încarcerat şi elibe-
rat după cinci ani, grav bolnav. Va 
mai scrie romane, studii şi poeme 
filocalice, dar nu va mai publica ni-
mic până la moarte. S-a stins în anul 
1973. Reamintim că anul 2017 a fost 
declarat, prin hotărârea Înaltului 
Sinod al Bisericii Ortodoxe Române, 
"An comemorativ Justinian Patriar-
hul şi al apărătorilor Ortodoxiei în 
timpul comunismului“.	 .

Mai este          
o lună până 
la Înălţare

Calendar. O lună mai 
avem, începând de astăzi, până 
la praznicul Înălţării Domnului, 
care, în acest an, se va marca pe 
data de 25 mai. Cum prima zi a 
Sfintelor Paşti cade întotdeauna 
într-o duminică, indiferent de 

dată, la fel Înălţarea Domnului 
este prăznuită mereu într-o zi de 
joi. Mai exact, în joia celei de-a 
şasea săptămâni de după Înviere. 
Cele două sărbători sunt despăr-
ţite de o perioadă de 40 de zile 
calendaristice.	 . G. K.

Sărbătoarea de suflet  
a tecucenilor 

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Sute de oameni au participat 
la slujba oficiată de Înalt 
Prea Sfinţitul Părinte Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos, în 
Catedrala „Sfântul Gheorghe“ 
din centrul oraşului Tecuci. 
Trebuie menţionat faptul că 
tecucenii au biserici ocrotite de 
Sfântul Gheorghe de mai bine 
de trei secole şi jumătate.

La finele săptămânii trecute, a 
fost rândul tecucenilor să îşi săr-
bătorească ocrotitorul spiritual. 
S-a slujit cu fast în catedrala din 
parcul amenajat în centrul oraşu-
lui, duminică, în ziua Sfântului 
Mare Mucenic Gheorghe, după ce, 
cu două zile înainte, se organiza-
se şi un seminar în cadrul căru-
ia fusese evocat omul de cultură 
Alexandru Mironescu, originar 
din Tecuci. În toate aceste zile de 

sărbătoare, sute de oameni au ieşit 
din case şi au venit să participe la 
bucuria colectivă.

Comuniune în Catedrală
Biserica s-a umplut cu oame-

nii veniţi să participe la Sfânta 
Liturghie. Au participat primarul 
Cătălin Hurdubae, reprezentanţi 
ai autorităţilor locale şi mulţi oa-
meni îmbrăcaţi în straie popula-
re. La Sfânta Liturghie oficiată de 
Înalt Prea Sfinţitul Părinte Casi-
an, Arhiepiscopul Dunării de Jos, 
oamenii au cântat şi s-au rugat. 
La finalul slujbei, au fost premi-
aţi 39 de elevi, pentru rezultatele 
deosebite pe care le-au obţinut la 
diverse concursuri şcolare şi olim-
piade. Evenimentul a continuat 
cu acordarea titlului de cetăţean 
de onoare, post-mortem, omului 
de cultură Alexandru Mironescu. 
În încheiere, creştinii prezenţi 
la slujbă au primit ouă roşii şi 
cozonac.

Sfântul Gheorghe, 
ocrotitor de secole

Sfântul Gheorghe este, prin tra-
diţie, ocrotitorul spiritual al tecu-
cenilor creştin-ortodocşi. Actuala 

catedrală din centrul oraşului a 
fost construită în perioada 1938-
1962 şi poartă hramul Sfântului 
Mare Mucenic. Cu mult înainte, 
însă, la circa 150 de metri de ca-
tedrală, s-a aflat o altă biserică 
din lemn, ocrotită tot de Sfântul 
Gheorghe. O atestă însemnările lui 
Paul de Alep, călătorul care scria, 
la 1653, când avusese drum prin 
zonă, că în Tecuci erau trei bise-
rici, dintre care una cu hramul 
Sfântului Gheorghe. Ulterior, pe 
la începutul secolului al XIX-lea, 
s-a construit la Tecuci o biserică 
din piatră, purtând acelaşi hram. 
În acest din urmă locaş vor intra 
turcii, călare, în timpul Revoluţiei 
din 1821 şi vor distruge interiorul, 
cu toate obiectele de cult. Biserica 
va fi, însă, reabilitată şi va fi locul în 
care tecucenii l-au primit pe regele 
Carol I, în 1882.

Noua biserică, finalizată în 1962, 
a suferit ample lucrări de reabilitare 
şi a fost resfinţită în 2010.	.

Ziua Sfântului Gheorghe, bucuria oraşului 	.  Simbol

Mai bine            
de o lună        
de dezlegări 
Regim. Miercurea şi vinerea 
vor fi, în continuare, dezlegări la 
peşte, până la Sfânta Treime, 
pe care creştinii ortodocşi o 
prăznuiesc, în acest an, într-o luni, 
pe 5 iunie. După aceea, vor urma 
încă o miercuri şi încă o vineri în 
care va fi harţi - adică în care se va 
putea mânca de dulce. Abia apoi 
vor începe zilele de miercuri şi de 
vineri în care creştinii ortodocşi 
practicanţi vor posti. Perioada 
de relaxare a constrângerilor 
alimentare vine după ce parte 
dintre credincioşi au ţinut Postul 
Mare, cel dinaintea Paştelui, 
abţinându-se de la a mânca 
proteine animale vreme de aproape 
opt săptămâni.	.G. K. 

Sărbătoarea 
bisericii,              
în Micro 18 
Hram. Creştinii ortodocşi 
îl sărbătoresc săptămâna viitoare, 
marţi, 2 mai, pe Sfântul Atanasie 
Patelarie al III-lea, patriarhul 
Constantinopolului. Va fi prilej 
de prăznuire, mai ales pentru 
slujitorii şi credincioşii parohiei cu 
acest nume de pe strada Oltului. 
În anii trecuţi, la manifestările 
prilejuite de hram a luat parte şi 
Înalt Prea Sfinţitul Părinte Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos. Pe 
lângă slujbă, au avut loc activităţi 
filantropice şi premieri ale copiilor 
cu rezultate şcolare remarcabile. 	
. G. K.

Tecucenii au 
biserici ocrotite 
de Sfântul 
Mare Mucenic 
Gheorghe de 
peste 350 de ani. 
Dacă la 1635 era 
aici o biserică    
din lemn, acum 
este o Catedrală
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culise 
Ghica, despre 
„Ioana d’Arc    
a României“

Scriitorul şi profesorul uu
tecucean Vasile Ghica a scos o 
cărticică prin care promovează 
personalitatea Ecaterinei 
Conachi-Vogoride, sub titlul 
„Soarta Unirii Principatelor 
Române s-a decis la Ţigăneşti, 
lângă Tecuci“. Unde „Cocuţa“ 
Vogoride, „Ioana d’Arc a 
României“, a descoperit, „când 
totul părea pierdut“ pentru 
Unire, celebre scrisori secrete.	
V. Cilincă

Tecuci 
Dublu eveniment la Casa de Cultură 

Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

Pe o vreme câinoasă - dereglarea 
climei fiind din vina tuturor, spu-
nea în deschidere directoarea Casei 
de Cultură Tecuci, Lucia Gologan - 
elevi de la Colegiul Naţional „Calis-
trat Hogaş” au depus joi, 20 aprilie, 
flori şi coroane, nu la statuia de afa-
ră, sub ninsoare, ci la mica statuie 
ecvestră (Hogaş fiind aici călare pe 

iapa peregrinărilor sale pe drumuri 
de munte - Pisicuţa), din Sala Studio: 
erau 170 de ani de la naştere şi un 
veac de la dispariţie.

    Vremea nu i-a împiedicat pe 
tecucenii de toate vârstele să fie 
prezenţi în număr mare la evo-
carea clasicului, având parte şi 
de o lansare de carte. L-au evocat 
pe „homericul fiu al Tecuciului” 
istoricul literar Ionel Necula, pro-
fesorul Vladimir Radu de la C.N.  

„C. Hogaş”, iar poetul Dionisie 
Duma, multă vreme preşedinte al 
cenaclului cu numele scriitorului 
evocat, a citit o scrisoare din 1960, 
pe când gruparea se numea „Ion 
Creangă”, primită de la dr. George 
Dimitriu, preşedintele cenaclului de 
atunci. În partea a doua, poetul gă-
lăţean Gabriel Gherbăluţă, profesor 
de română la liceu, regizor şcolar, re-
dactor radio, şi-a lansat cel de-al op-
tulea volum de versuri, „Bestiarum 

Vocabulum”, scos la Editura „Tracus 
Arte“ Bucureşti. A moderat întâl-
nirea scriitorul Dan Vîţă, criticul 
Ionel Necula vorbind despre poetul 
gălăţean pe care îl urmăreşte mai 
demult. Au citit din volum autorul 
şi actorul Gabi Enache. Au fost pre-
zenţi plasticianul Mircea Cojocaru, 
consilierul local Ghiorghi Militici, 
purtătorul de cuvânt al primarului, 
bibliotecara Daniela Ignat, profe-
sori, muzeografi, elevi.	.

Spectacolul poetic 
şi muzical  
a început la Brăila 
cu dreptul

Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

„Facem această serie de lecturi 
publice la Brăila, pentru că şi 
revista «Antares» e făcută pentru 
zona Galaţi-Brăila, ca şi filiala, şi 
festivalul internaţional“, a deschis 
seara de poezie poetul Corneliu 
Antoniu, preşedintele Filialei 
Sud-Est a Uniunii Scriitorilor din 
România (USR), sâmbătă, 22 
aprilie, la „Music Pub“ - un club 
aflat, pentru câteva ceasuri, la 
dispoziţia scriitorilor din cele două 
oraşe vecine.

Aşa a început seria lecturilor 
publice pe care filiala USR le va con-
tinua la Tecuci, Târgu Bujor, Galaţi, 
Ianca, Iveşti şi în alte locuri, după „o 

strategie culturală” care să sudeze o 
prietenie culturală solidă.

 Poetul Antoniu l-a evocat şi a citit 
din poetul rus avangardist Evgheni 
Evtuşenko, ce tocmai s-a stins în 
SUA, provocându-le iubitorilor de 
poezie „un val de durere”. Şi-a cântat 
apoi compoziţiile, aplaudate cândva 
şi la Cenaclul „Flacăra“, pe versurile 
lui Adrian Păunescu şi Serghei Ese-
nin („Nu regret, nu mă jelesc, nu 
strig”), actriţa Wanessa Radu, de la 
Teatrul „Filotti”, autoare de ilustra-
ţii muzicale, care a urmat şi studii 
de canto, cu soprana internaţională 
Magda Ianculescu.

 S-au spus versuri pe săturate: vers 
alb, vers tradiţional, aproape teatru. 
A spart gheaţa lecturii cea mai tână-
ră dintre poeţii de faţă, Codruţa Tu-
doriu, gălăţeancă studentă în Capita-
lă, care primea în februarie Premiul 

II pentru proză (o proză mustind de 
poezie), la Festivalul Internaţional 
de Creaţie "Poesis“ din Vrancea. „Eu 
sunt rapsodia în bocanci”, se auto-
defineşte ea. Gălăţenii au continuat 
cu Anca Şerban, care şi-a citit de pe 
telefon poeziile, cât a ţinut-o bateria. 
Au urmat Simona Toma şi Andrei 
Velea.

 Alternând cu gălăţenii, au citit, 
cu energie, şi brăilenii Valeriu Mitite-
lu, Stere Bucovală, Alina Marieta Ion, 
Valentina Balaban, Gheorghe Lupaş-
cu - multă vreme secretar literar la 
teatrele brăilene. Acesta, cu "două ki-
lograme de poezie“ - un tom întreg 
în mâini, a povestit despre Fănuş 
Neagu la Cenaclul "Panait Istrati“ şi 
despre o lectură de tinereţe, alături 
de Corneliu Antoniu, la Însurăţei, pe 
o pană de curent. Acum a fost doar 
pana muiată în călimară.	.

 Poetul Gh. Lupaşcu şi una dintre cărţile sale	uu foto V. Cilincă 

frăţie 
USR şi lecturile publice de sâmbătă

astăzi 
Trei lansări      
la Salonul literar 
„Axis Libri“

 
salon. Astăzi, 27 aprilie, 
de la ora 17,00, Salonul Literar 
„Axis libri“, de la Biblioteca „V.A. 
Urechia“, ne oferă lansarea cărţilor 
a trei autori de proză şi poezie.Este 
vorba despre romanul de aventuri 
„Singur împotriva oceanului“, 
al lupului de mare constănţean 
Constantin Costache. „Romanul, 
bine construit, captivant, nu-l 
lasă nicio clipă pe cititor să se 
plictisească. Autorul cunoaşte ca 
puţini alţi scriitori viaţa pe vapor 
(fiind navigator) şi are, în acelaşi 
timp, un remarcabil talent literar. 
Scenariştii de la Hollywood l-ar 
putea invidia pentru inventivitatea 
sa narativă şi aptitudinea de a 
crea momente de emoţie maximă“ 
(Alex Ştefănescu).“În dialog cu al 
treilea“ este volumul de versuri al 

gălăţeanului Leonard Matei, scris 
cu curaj, eleganţă şi tandreţe, 
poetul de la Cenaclul „Noduri 
şi Semne“ fiind un reprezentant 
remarcabil al poeziei tinere. 
Camelia Iuliana Radu, din Ploieşti, 
prezintă volumele de poezie 
„Caietul roşu“ şi „Desaparecida“. 
Poeta a publicat şi „Oman“, primul 
volum de poezie din lume scris 
de un poet străin „inspirat integral 
de spaţiul cultural omanez“.                                             

A participat la expoziţii de grafică 
în ţară şi este redactor cultural la 
mai multe publicaţii. Întâlnirea va 
fi moderată de scriitorul Theodor 
Parapiru şi de managerul bibliotecii, 
Zanfir Ilie. 	 . V. Cilincă

Ene Dinga 
publică      
poezie

Integrat. I-a solicitat 
un autograf gălăţeanului Gabriel 
Gherbăluţă şi fostul ministru al Inte-
grării Europene, Ene Dinga, născut la 
Cosmeşti. „Un economist de marcă, 
la o lansare de poezie?“ „Eu am 
condus Cenalcul „Macedonski“ de la 

ASE, când am fost student. Scriam 
poezie şi epigramă. Mi-a apărut anul 
trecut un volum de aforisme şi unul 
de pseudo-rubaiate (catrene persane 
filosofice - n.n.). Va publica în 2017 un 
volum de poeme, pe care şi l-a ilustrat 
singur.	 . V. Cilincă

Constantin Costacheuu

Leonard Mateiuu

Camelia Iuliana Raduuu
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Când ar putea ajunge  
în ţară vaccinul 
împotriva rujeolei
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Ministrul Sănătăţii, Florian 
Bodog, a declarat, la începutul 
acestei săptămâni, în cadrul 
unei întâlniri pe care a 
avut-o la Palatul Victoria cu 
premierul Sorin Grindeanu şi 
cu reprezentanţi ai companiilor 
farmaceutice din România, că 
are asigurări că dozele de vaccin 
pentru rujeolă vor fi în ţară 
săptămâna viitoare.

„Deja sunt intrate la Direcţia 
de Sănătate Publică cantităţile de 
vaccin hexavalent şi cele de tetra-
valent, iar în ceea ce priveşte vacci-

nurile pentru rujeolă, săptămâna 
viitoare am asigurări că vor fi în 
ţară”, a declarat ministrul Sănătă-
ţii, potrivit „Adevărul“.

Florian Bodog a precizat, refe-
ritor la întâlnirea de la Guvern, 
că aceasta a avut ca scop găsirea 
soluţiilor pentru îmbunătăţirea 
managementului achiziţiilor şi al 
distribuirii vaccinurilor. „La iniţi-
ativa prim-ministrului, am avut o 
întâlnire cu producătorii de vacci-
nuri care sunt prezenţi în Româ-
nia. Această întâlnire a avut loc 
pentru a identifica cele mai bune 
soluţii în vederea îmbunătăţirii 
managementului, atât al achiziţi-
ilor, cât şi al distribuirii vaccinuri-
lor”, a precizat Bodog, menţionând 

că au fost abordate probleme legate 
de achiziţie şi probleme legate de 
contracte multianuale.

”Am discutat şi despre Legea 
vaccinării. Aceasta este încă în 
transparenţă decizională şi urmea-
ză să intre în citire, într-o şedinţă 
de Guvern“, a mai spus ministrul 
Sănătăţii.

Epidemia de rujeolă, care a de-
butat la sfârşitul lunii septembrie 
a anului 2016, ajunsese, vinerea 
trecută, la 4.881 de cazuri, dintre 
care 22 de decese, cu aproape 90 
de îmbolnăviri mai multe decât 
în săptămâna precedentă, potrivit 
datelor centralizate de Centrul Na-
ţional de Supraveghere şi Control 
al Bolilor Transmisibile.

Ce este rujeola
Rujeola este o infecţie virală 

extrem de contagioasă. Boala 
este cauzată de virusul rujeolic, 
un virus din familia paramixo-
virusurilor. Acest grup de viru-
suri cauzează, în general, afec-
ţiuni respiratorii. Afecţiunea se 
transmite atunci când o persoană 
infectată tuşeşte sau strănută. 
Virusul se răspândeşte cel mai 
adesea în perioada de incubaţie 
a bolii, atunci cănd pacientul nu 
ştie că este bolnav şi nu prezintă 
niciun simptom. Bolnavul este 
contagios cu patru zile înainte ca 
erupţia cutanată tipică să apară şi 
încă patru zile după aceea.	 .

Ministrul Sănătăţii 	.  Declaraţie

Epidemia de rujeolă ajunsese, vinerea trecută, la 4.881 de cazuri, dintre care 22 de deceseuu

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

În judeţul Galaţi, funcţionea-
ză opt centre de permanenţă, 
în localităţile: Cudalbi, Corod, 
Băleni, Bălăşeşti, Tudor Vladi-
mirescu, Cavadineşti, Bereşti şi 
Vlădeşti. 

Pe pagina de internet a Di-
recţiei de Sănătate Publică Ga-

laţi, dsp-galati.ro, sunt afişate 
gărzile pentru fiecare centru 
de permanenţă în parte. Pentru 
a afla gărzile din luna aprilie, 
accesaţi rubrica "Centre de per-
manenţă“, din partea dreaptă a 
paginii amintite. 

În zilele libere, când dispen-
sarele medicale din sate sunt în-
chise, centrele de permanenţă 
funcţionează non-stop.	 . 

Programul centrelor  
de permanenţă din judeţ

Post. Direcţia de Sănătate 
Publică a Judeţului Galaţi organi-
zează concurs pentru ocuparea, pe 
perioadă nedeterminată, a funcţiei 
de asistent medical principal de 
igienă, cu şcoală sanitară postli-
ceală absolvită. Termenul-limită de 

depunere a dosarelor este 9 mai,  
ora 16,00.  Pe 17 mai, la ora 9,00, 
este programată proba scrisă,  
pentru ca interviul să aibă loc pe 
22 mai, la ora 9,00. Mai multe detalii 
puteţi găsi pe site-ul posturi.gov/
judetul/galati. 	. R.B.

Galaţiul 
va avea 
accelerator 
liniar                  
de particule 
Investiţie. Preşedintele 
Consiliului Judeţean Galaţi, Costel 
Fotea, a fost prezent, marţi, 25 
aprilie, la evaluarea spaţiilor şi a 
parametrilor tehnici din cadrul Secţiei 
de Radioterapie a Spitalului Clinic 
Judeţean de Urgenţă Galaţi, în vederea 
instalării unui accelerator liniar de 
particule. Evaluarea a fost realizată 
de un reprezentant al Ministerului 
Sănătăţii şi de reprezentanţii 
furnizorilor de echipamente.“Consiliul 
Judeţean Galaţi va finanţa o parte din 
lucrările prevăzute de proiect, care vor 
fi stabilite după analiza datelor obţinute 
în cadrul evaluării. Spitalul Judeţean 
Galaţi este în prima parte de derulare a 
programului, alături de alte patru centre 
de radioterapie din ţară. Gălăţenii cu 
probleme oncologice se vor putea 
trata la standarde moderne la Galaţi 
şi nu vor mai fi nevoiţi să meargă 
în alte centre medicale”, a declarat 
Costel Fotea.Prin acest program se 
doreşte dotarea unităţilor medicale 
cu accelerator liniar de particule şi 
computer tomograf cu extensie pentru 
simularea tratamentului în radioterapie. 
Valoarea instalaţiilor este de 4 milioane 
de euro, la care se adaugă cheltuieli cu 
reamenajarea spaţiilor. 	 . R.B.

DSP Galaţi 
angajează 
asistent 
medical
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Pacienţii vor putea reclama lipsa 
medicamentelor la numărul de 
telefon 0727.341.434, printr-un 
program în sprijinul pacienţilor.

Lansată de Asociaţia Pacien-
ţilor cu Afecţiuni Autoimune 
(APAA) împreună cu Asociaţia 
Bolnavilor de Cancer (ABC), 
aplicaţia software denumită 
MedARP, care conectează în 
timp real părţile implicate în cir-
cuitul medicamentelor, pentru 
ca acestea să ajungă în cel mai 
scurt timp posibil la bolnavi, 
va beneficia şi de un call cen-
ter pentru pacienţi, la numărul 
0727.341.434, unde pot reclama 
lipsa medicamentelor, cere in-

formaţii despre cum funcţionea-
ză aplicaţia şi alte aspecte, dar şi 
de un call center pentru farmacii 
la numărul 0730.203.523, unde 
pot cere mai multe informaţii 
despre cum funcţionează aplica-
ţia sau despre cum se pot înscrie, 
potrivit Agerpres.

Aplicaţie pentru farmacii
Preşedintele APAA, Rozalia 

Lăpădatu, a declarat, în cadrul 
unei conferinţe de presă, că apli-
caţia este o noutate. "Suntem în 
perioada de test, iar de săptămâ-
na viitoare aplicaţia va fi total 
funcţională. Şi acum este func-
ţională, dar încă mai urmărim 
să remediem dacă apar erori. În 
aplicaţie, la momentul acesta, 
sunt înrolate peste 140 de far-
macii din toată ţara, majoritatea 
sunt farmacii independente, şi 

patru distribuitori. Sunt sigură 
că, în următoarea lună, numă-
rul acesta de farmacii se va du-
bla cel puţin şi la fel va creşte 
şi numărul de distribuitori (...) 
avem un singur producător (în 
sistemul aplicaţiei - n.r.) şi sun-
tem în discuţii finale cu alţi 
trei producători“, a declarat 
Lăpădatu.

 Potrivit acesteia, un singur 
medicament pentru cancer este 
disponibil în aplicaţie, dar a es-
timat că de luna viitoare vor fi 
circa patru-cinci pentru cancer 
şi afecţiuni imunologice.

 Ea a subliniat că softul este 
gratuit, că aplicaţia este deschisă 
şi terapiilor din alte arii terapeu-
tice. Ea a adăugat că programul 
este deschis către orice farmacie 
şi distribuitor de medicamente 
autorizat legal.	 .

La numărul de telefon 0727.341.434 	.  Sprijin

agenda medicală

Potrivit APAA şi 
ABC, în ultimii ani, 
din ce în ce mai 
mulţi pacienţi 
reclamă faptul 
că nu găsesc 
sau găsesc 
foarte greu 
medicamentele 
de care au nevoie 
pentru a-şi 
menţine boala 
sub control

Pacienţii vor putea reclama 
lipsa medicamentelor

Exerciţiile 
aerobice			
ajută	 creierul 
Studiu. Doar 45 de minute 
de exerciţii fizice efectuate pe 
săptămână îmbunătăţesc funcţiile 
creierului persoanelor trecute de 50 
de ani, arată un nou studiu citat de 
BBC şi The Telegraph. O analiză a 
zeci de cercetări efectuate anterior 
a condus la concluzia că până şi 
o singură sesiune de activitate 
aerobică şi de rezistenţă este de 
ajuns pentru a spori vigilenţa, 
viteza de luare a deciziilor şi 
capacitate de memorare. Oamenii 
de ştiinţă au bănuit de mult timp că 
exerciţiile fizice încetinesc declinul 
cognitiv care se petrece în mod 
natural pe măsură ce oamenii 
trec de vârsta mijlocie, însă noua 
analiză este prima de acest gen 
care demonstrează că activitatea 
sportivă îmbunătăţeşte puterea 
creierului. 	. R.B.
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Clienţii Electrica  
ar putea plăti  
pierderile companiei 
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Cătălin Stancu, directorul general 
al Electrica, spune că pagubele 
cauzate de prăbuşirea a sute 
de stâlpi, după furtunile de la 
sfârşitul săptămânii trecute, 
trebuie recunoscute în facturi. 
Asta înseamnă că oamenii trebuie 
să plătească pagubele, chiar 
dacă ei au fost cei care au avut 
de suferit cel mai mult, în această 
perioadă, întrucât au stat zile în 
şir fără energie electrică.

Directorul general al Electrica 
a declarat că pagubele cauzate de 
situaţia meteorologică s-ar putea 
ridica la câteva milioane de lei şi 

vor trebui recunoscute de Autori-
tatea de Reglementare (ANRE) în 
tarifele finale plătite de consuma-
tori, informează Hotnews. „Există 
o metodologie clară a ANRE, iar, 
în momentul în care ai o situaţie 
de calamitate şi autorităţile recu-
nosc asta, ele (pagubele - n.r.) în 
mod normal sunt recunoscute 
de ANRE. Nu sunt sume care să 
atingă milioane de euro. Mă aş-
tept să fie de câteva milioane de 
lei. Dar da, conform metodologiei, 
pagubele trebuie recunoscute de 
ANRE”, a declarat Stancu, potrivit 
Agerpres.

El a susţinut că sumele nu sunt 
spectaculoase, ceea ce va face ca 
influenţa în tarife să fie nesemni-
ficativă. „Marea problemă a fost 

organizarea unui volum mare de 
lucrări în câteva zile. Pagubele 
vor fi de câteva milioane de lei, ne 
aşteptăm noi. Costul la nivel de 
total este marginal, nu mă aştept 
să aibă influenţe în tariful de anul 
viitor, pentru că, încă o dată, nu re-
prezintă o sumă semnificativă la 
nivel de costuri totale per filială”, 
a explicat Stancu.

Hotnews arată însă că în cal-
culul tarifelor sunt trecute şi in-
vestiţiile. Electrica nu le-a realizat 
conform planului, spun jurnaliş-
tii, nerespectând nici programul 
aprobat la nivelul companiei şi 
nici pe cel aprobat de către ANRE. 
În aceste condiţii, investiţii mai 
mici ar trebui să însemne tarife 
reduse, nu crescute. „Marea majo-

ritate a instalaţiilor de distribuţie 
aflate, în prezent, în patrimoniul 
societăţilor de distribuţie a energi-
ei electrice din cadrul Electrica au 
fost construite în ultimii 60 de ani, 
în etapele succesive de dezvoltare 
a Sistemului Energetic Naţional. 
Asta a condus la o mare diversitate 
de echipamente aflate în prezent 
în exploatare. Acestea reprezintă 
instalaţii realizate cu tehnologie 
românească, în perioada 1960-
1990, la care se constată un grad 
avansat de uzură fizică şi morală”, 
se arată în mai multe rapoarte ale 
administratorilor companiei, pe 
anii 2015 şi 2016, analizate de că-
tre HotNews.ro. Potrivit acestora, 
doar 20 la sută din instalaţii cores-
pund cerinţelor actuale.	.

Anunţ care a stârnit revolta consumatorilor 	.  Pagube

	uu foto Teodora Miron 

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Mai multe organizaţii civice, 
printre care Iniţiativa România, 
Iniţiativa Timişoara, Uniţi Sal-
văm Sibiu, Aradul Civic, Oradea 
Civică, Corupţia Ucide, ACTI 
Craiova, Civica Iaşi, #Rezisten-
ţa, cer majorităţii parlamentare 
să abandoneze „imediat şi de-

finitiv tentativele de a reînvia 
Ordonanţa 13 prin proiectul de 
lege privind graţierea şi dezin-
criminarea de facto a conflictu-
lui de interese”. În caz contrar, 
acestea spun că singura alterna-
tivă acceptabilă vor fi mişcările 
de stradă până la ieşirea PSD 
şi a aliaţilor pro-corupţie de la 
guvernare. „De la alegerile par-
lamentare, singura preocupare 

constantă a majorităţii parla-
mentare şi a Guvernului a fost să 
slăbească independenţa justiţiei 
şi mecanismele anti-corupţie.  
Câştigarea alegerilor nu este un 
cec în alb pentru o atitudine dis-
creţionară a Guvernului, deraie-
rea de la valorile democratice, 
dispreţul faţă de statul de drept 
şi capturarea instituţiilor statu-
lui de către reţele de corupţie. 

Dimpotrivă, asaltul împotriva 
statului de drept este un motiv 
suficient de pierdere a legitimi-
tăţii de a conduce această ţară“, 
se arată într-un comunicat de 
presă, citat de Hotnews.	,

Organizaţiile civice ameninţă  
cu proteste masive

Detenţia lui 
Sebastian 
Ghiţă, 
prelungită

Cerere. Curtea Supremă 
din Belgrad a prelungit, la solicitarea 
României, termenul de 18 zile pentru 
transmiterea cererii de extrădare în 
cazul lui Sebastian Ghiţă, reţinut în 
14 aprilie, la Belgrad, în baza unui 
mandat de arestare emis de autori-

tăţile de la Bucureşti, scrie agenţia 
Tanjug. Purtătoarea de cuvânt a 
Curţii, Bojana Stankovic, a declarat 
pentru Tanjug, că, în cadrul procedu-
rilor preliminare, termenul de detenţie 
poate fi prelungit până la 40 de zile. 	
. C.D.

Cele mai 
mari afaceri                  
ale Dacia 
2016. Dacia a înregistrat, anul 
trecut, cea mai mare cifră de afaceri 
de când a fost achiziţionată de către 
grupul Renault, pe fondul unui avans 
al exporturilor şi al cererii crescute 
pentru modelul Duster, informează 
agenţia de presă News.ro. Este 
vorba despre 20,77 de miliarde de 
lei (4,6 miliarde euro), cu 8,35 la sută 
mai mult decât în 2015. Directorul 
financiar în cadrul grupului Renault 
România, Liviu Bocşaru, susţine 
că avansul cifrei de afaceri a fost 
impulsionat atât de importuri, cât şi 
de exporturi. 	 . C.D.

Corul Armatei 
Roşii renaşte 
triumfal 
Concert. Ansamblul 
Alexandrov, Marele Cor al Armatei 
Roşii, revine în forţă la Bucureşti, 
în noua sa formulă, cu un concert 
special - „The Great Revival“ (Marea 
Renaştere), pe 17 noiembrie, la 
Sala Palatului. Potrivit Hotnews, 
spectacolul, închinat memoriei 
membrilor corului care au pierit în 
accidentul aviatic de anul trecut, 
va prezenta un repertoriu integral 
rusesc. Reamintim că, anul trecut, 
chiar în ziua de Crăciun, un avion 
militar rusesc cu 92 de persoane la 
bord se prăbuşea în Marea Neagră, 
în zbor spre Siria, toţi cei aflaţi la 
bord pierzându-şi viaţa. Printre 
pasageri erau şi 64 de membri 
ai Corului Armatei Roşii, inclusiv 
directorul şi dirijorul. 	. C.D. online
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Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Deşi ne dorim să nu existe 
diferenţe astronomice între 
învăţământul din mediul rural 
şi cel de la oraş, realitatea 
e cu totul alta. De aceea, 
performanţa lui Claudiu Blîndu, 
elev în clasa a VI-a la Şcoala 
din Valea Mărului, care a 
obţinut anul acesta medalia de 
bronz la Olimpiada Naţională 
de Matematică, e cu atât mai 
demnă de toată lauda.

În urmă cu trei ani, poposeam 
la familia Blîndu din Valea Măru-
lui, pentru a scrie atunci despre 
Vlad, fiul cel mare al   familiei, 
care aducea micii comunităţi un 
premiu II la Olimpiada Naţională 
de Religie. Devenit elev la Galaţi, la 
Seminarul Teologic, am mai avut 
ocazia să scriem despre premiile 
sale la această disciplină, el deve-
nind abonat la locul I la naţionala 
de Religie.

Anul acesta, a venit rândul să 
vorbim despre Claudiu, fratele mai 
mic, care s-a întors şi el medaliat de 
la faza naţională a Olimpiadei de 
Matematică. Pentru că eroul nos-
tru era plecat afară să se bucure 
de primăvară şi de ultima săptămâ-
nă de vacanţă, am stat de vorbă cu 
mama lui, Marcela Blîndu. Ce am 
aflat m-a umplut de uimire şi de 
tot respectul.

"Nu a făcut nicio oră de pregăti-
re pe bani. Nici el, nici fratele lui. 
Nu ne permitem aşa ceva. Şi nu se 

înscrieri 
Ce acte îţi trebuie la dosarul pentru grădiniţă

Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Înscrierea în învăţământul 
preşcolar se va desfăşura la 
începutul lunii mai, urmând 
ca datele exacte să fie făcute 
publice în zilele următoare, a 
anunţat Ministerul Educaţiei 
Naţionale.

Între timp, la instituţiile de 
învăţământ preprimar trebuie 
să se afişeze orarul reînscrierii 
celor care merg deja la grădiniţă 
şi vor să continue şi în anul şcolar 
următor, ca mai apoi să se afişeze 
lista cu locurile rămase libere.

Înscrierea la grădiniţele de 
stat este gratuită şi deschisă tu-
turor copiilor cu vârste cuprinse 

între doi şi şase ani. Actele nece-
sare înscrierii la învăţământul 
preşcolar sunt: cerere de înscrie-
re, copie după certificatul de naş-
tere al copilului, copie după bu-
letinul părintelui, fişă medicală, 
hotărâri judecătoreşti (dacă este 
cazul), iar pentru grădiniţele cu 
program prelungit şi săptămânal 
este nevoie de adeverinţe cu veni-

turile părinţilor sau alte acte do-
veditoare ale venitului familial.

Părinţii completează maxi-
mum trei opţiuni pentru uni-
tăţile de învăţământ, în funcţie 
de preferinţe, iar pentru copi-
ii care nu sunt cuprinşi într-o 
grădiniţă vor completa o nouă 
cerere, pentru a doua perioadă 
de înscrieri.	.

pasiune 
Medaliat la olimpiada naţională

noutăţi

Când se intră 
în următoarea 
vacanţă 
Calendar. Cum prima 
zi de după vacanţa de primăvară este 
1 Mai, elevii se vor întoarce la şcoală 
abia marţi, pe 2 mai. Programul 
naţional „Şcoala altfel” are o durată 
de cinci zile consecutive lucrătoare 
în timpul anului şcolar şi poate fi 
derulat pe baza unei planificări ce 
rămâne la decizia şcolilor. Unităţile 
de învăţământ mai pot opta să 
stabilească această perioadă între 
15 mai şi 9 iunie. Elevii mai au liber pe 
5 iunie (Ziua Învăţătorului şi Rusaliile) 
şi pe 1 iunie (Ziua Copilului). Vacanţa 
de vară va începe pe 17 iunie şi se 
va termina pe 10 septembrie. Pentru 
elevii din la clasele terminale de 
liceu, cursurile se termină pe 26 mai, 
deoarece aceştia urmează să susţină  
bacalaureatul, în timp ce absolvenţii 
de gimnaziu vor termina şcoala pe 
9 iunie, ei urmând să dea Evaluarea 
naţională. 	 . R.A.P.

Ministrul 
Educaţiei vrea 
să centralizeze 
rezultatele    
la evaluare 
Premieră. Rezultatele 
obţinute de elevii claselor a II-a, a 
IV-a şi a VI-a la Evaluările Naţionale 
vor fi centralizate pentru prima dată, 
a anunţat ministrul Educaţiei, Pavel 
Năstase, care a subliniat că aceste 
teste sunt date pentru a măsura 
nivelul de pregătire şi pentru a stabili 
măsuri de corecţie dacă este nevoie. 
„Rezultatul acestor evaluări nu a fost 
niciodată centralizat la nivel naţional, 
să vedem exact care este situaţia. Le 
vom cere inspectorilor şcolari generali 
să facă o analiză la nivelul fiecărui 
judeţ şi apoi vom face o analiză la 
nivel naţional, să avem o hartă a 
acestor rezultate”, a declarat ministrul. 
Pe 3 şi 4 mai, elevii claselor a IV-a vor 
susţine evaluarea naţională, în timp ce 
elevii de-a VI-a vor fi examinaţi pe 10 
şi 11 mai. 	. R.A.P.

30 de 
contestaţii 
la Definitivat

Cereri. Conform informaţiilor 
primite de la inspectoarea general-
adjunctă Doiniţa Popa, s-au depus 
în total 30 de cereri de contestaţii 
la examenul de Definitivat. Cele mai 
multe s-au depus la limba şi literatu-
ra română (şase), la educaţie fizică 

(cinci) şi la psiho-pedagogie specială 
(patru).Rezultatele finale se vor afişa 
pe 30 aprilie, la centrul de examen de 
la Şcoala Gimnazială „Constantin Gh. 
Marinescu“, la ISJ şi pe site-ul  
www.edu.ro.	. R. A.P.

’ 
Claudiu Blîndu,  
medaliatul cu 
bronz la Naţionala                   
de Matematică,         
nu a făcut în 
viaţa lui o oră de 
meditaţie plătită 
 

Claudiu Blîndu - 
matematicianul  
de la Valea 
Mărului

pune problema să forţezi un copil 
să înveţe. Face asta dacă poate 
şi dacă îi place. Claudiu 
s-a pregătit doar cu 
doamna profesoară 
de la şcoală, Elena 
Sârghie. Dar e pasio-
nat de matematică de 
mic. Când a învăţat să 
vorbească, a învăţat 
şi cifrele şi tot i-a plă-
cut să se joace cu ele. 
Lucrează de plăcere 
şi nu stă toată ziua 
cu pixul în mână. 
Chiar şi când face 
o compunere la 
limba română, 
vorbeşte despre 
matematică sau 
despre numere. 
Deşi e elev de zece 
la toate discipli-
nele, matematica e 
cea la care se întoarce 
de fiecare dată. E sin-
gurul din familie care 
are această pasiune, dar 
şi mintea care să-l ajute să rezolve 
probleme“, ne povesteşte mama 
olimpicului.

Familia Blîndu este una cu 
posibilităţi financiare destul de 
reduse, dar a fost binecuvântată 
de Dumnezeu cu nişte copii de 
excepţie. Deşi se ocupă cu tre-
burile prin gospodărie, îşi ajută 
tatăl cu grădinăritul sau au grijă 
de animale, găsesc timp suficient 
să pună mâna pe carte şi să facă 
din învăţătură o pasiune. Pentru 
Claudiu, a fost pentru prima dată 

când a ieşit peste graniţele judeţu-
lui Galaţi, acum, când a participat 
la olimpiada de la Timişoara, de 
unde s-a întors foarte încântat şi de 
medalie, dar şi de ceea ce a văzut. 
Motive în plus ca la anul să se nu-
mere iar printre cei care vor repre-
zenta Galaţiul la naţională. Cum 
şi Vlad a rămas acelaşi elev de 
nota zece şi a venit cu premii de 
la olimpiada de religie în fiecare 
an, ne aşteptăm să mai scriem  
despre "isprăvile“ matematice ale 
lui Claudiu şi în următorii ani.	. 
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Gheorghe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Primul eşalon masculin de volei 
a ajuns la final, ieri şi astăzi 
fiind programate jocurile ultimei 
etape, în cadrul căreia Arcada 
joacă în deplasare cu VM 
Zalău, marea favorită la titlul de 
campioană.

Pornită la drum cu obiectiv 
îndrăzneţ, cucerirea titlului de 
campioană, Arcada va încheia 
foarte probabil, la fel ca în urmă 

cu un an, cu medaliile de bronz. 
Sincopele din returul sezonului 
regulat şi din cel al fazei grupei 
locurilor 1-6 (înfrângeri la Tricolo-
rul Ploieşti şi acasă cu SCMU Cra-
iova) au adus coborârea pe locul 
trei şi postura de a juca astăzi (ora 
18.00, Digisport), în ultima rundă, 
un meci important doar pentru 
alţii. Adversara, VM Zalău, este 
pe primul loc cu 73 de puncte şi 
are nevoie de victorie chiar şi la 
scor de două puncte (3-2) pentru 
a deveni campioană, asta în cazul 
teoretic şi foarte probabil al unei 

victorii în meciul pe care SCMU 
Craiova (locul 2, cu 71 p) urma să-l 
joace aseară, la CSM Bucureşti.

 Pentru Arcada va fi o ultimă 
repetiţie pentru ultimul meci al 
sezonului, cel din finala “Cupei 
României“, tot cu VM Zalău, care 
va avea loc duminică, de la ora 
18.00. Echipa gălăţeană a plecat 
spre Zalău de marţi, iar după me-
ciul de astăzi va ajunge direct la 
Piatra Neamţ, gazda finalei Cu-
pei. „Vrem ca la Zalău să lăsăm o 
impresie frumoasă, mai ales că e 
ultimul meci de campionat şi este 

televizat. Totuşi, gândurile noas-
tre sunt îndreptate spre finala 
Cupei României. Suntem pentru 
prima dată în ultimul act al aces-
tei competiţii şi suntem hotărâţi 
să câştigăm trofeul, mai ales că 
l-am ratat pe cel din campionat”, 
ne-a spus antrenorul secund Ma-
rian Apostu.

 A făcut deplasarea întregul lot: 
Despotovski, Jekov, Radovici, Caio 
de Pra, Janici, Gradinarov, Paşcan, 
Laza, Dumitrache, Cristudor, 
Spînu, Danger, Rosici şi juniorul 
Silviu Grigoraş.	.

din sportul 
gălăţean
Ştefan 
Pavel, triumf 
la „Cupa 
Primăverii“

Junioarele, 
debut în 
Macedonia

FOTBAL FEMININ. 
Echipa de fotbal junioare Under 
16 a României participă la un 
turneu în Macedonia, la Sko-
pje, unde susţine primele sale 
jocuri internaţionale, cu echipele 
similare ale Israelului, Macedoniei 

şi Liechensteinului. Turneul se va 
încheia duminică, 30 aprilie. 
Din lotul reprezentativei ţării 
noastre face parte şi jucătoarea 
gălăţeană Carmen Marcu, legiti-
mată la FC Universitatea.                   	
. Gh, Arsenie, M. Petrescu 

TENIS. Gălăţeanul Ştefan 
Pavel (Arcada) a câştigat categoria 
Under 14 a turneului de tenis dotat 
cu trofeul „Cupa de Primăvară”, 
organizat de clubul Dacia Galaţi, 
cu rezultatele: 6-4, 6-3 cu Raed 
Saadedine (Ştiinţa Constanţa), 
6-4, 5-7, 6-3 cu Vlad Roman 
(Atlas Galaţi), 6-4, 6-1 cu Francisc 
Simion (Dacia Galaţi). La Under 10, 
Fabian Bontaş (Arcada) s-a clasat 
pe locul secund, cu trei victorii şi 
o înfrângere. La Under 12, Mara 
Iamandi (Dacia), 6-2, 6-2 cu Alice 
Petrache (Clubul de Tenis Buzău) 
şi 6-0, 6-0 cu Alessia Badea (CSS 
Slobozia). La această categorie, 
turneul continuă. 	.

TESTARE. În perioada 
27 aprilie - 23 mai, la Institutul 
Naţional de Medicină Sportivă, are 
loc testarea atleţilor din loturile na-
ţionale. Va fi prezent şi tecuceanul 
Ionuţ Apostu, multiplu campion 
naţional la aruncări (juniori), însoţit 
de antrenorul său, Irinel Titu Co-
man. 	.

FOTBAL. ASC Municipal 
Dunărea organizează selecţii 
pentru grupele de copii născuţi în 
2007, 2008, 2009 şi 2010. Selecţi-
ile au loc la Stadionul „Siderurgis-
tul”, de luni până vineri, ora 15.30, 
sâmbătă şi duminică, ora 8.00, la 
Stadionul „Dunărea”. Informaţii la 
telefon 0740.843.944, antrenor Ion 
Morohai.  	 .

grupaj realizat de uu
	 Gh. Arsenie, M. Petrescu

Arcada Galaţi poate 
decide campioana

Ultima etapă în Divizia A1 	.  Volei

„phoenix junior cup“ 
Turneu internaţional pentru baschetul juvenil

Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Clubul gălăţean de baschet 
Phoenix va organiza, la finalul 
acestei săptămâni, a patra ediţie a 
turneului „Phoenix Junior Cup”, 
turneu internaţional rezervat 
categoriilor de vârstă Under 10 şi 
Under 12. În acest an, la Galaţi, pe 
lângă echipele de la Phoenix vor 
participa şi două cluburi din Ser-
bia şi Bulgaria, OKK Junior Niş, 
respectiv, Buba Basket Sofia.

 Conform lui Florin Nini, pre-
şedintele clubului, trecerea la 
nivel internaţional a turneului 
s-a realizat şi datorită prezenţei 
în cadrul clubului a sârbului Da-
libor „Dixon“ Destanovici - direc-
torul Centrului de copii şi juniori. 

„La realizarea acestui turneu in-
ternaţional a ajutat foarte mult 

Dixon, care a uşurat comunica-
rea cu echipele din Serbia, astfel 

că în acest an turneul va fi unul 
internaţional”.

 Turneul se va desfăşura la 
Sala „Florin Balaiş” (ex-“Puşkin“, 
de pe strada Mihail Bravu) şi pe 
terenul în aer liber de lângă Sala 
Sporturilor. Mâine, se vor disputa 
primele meciuri, astfel: la Under 
12 la Sala Puşkin (ora 9,00), iar 
Under 10 la Polivalentă (ora 9,30), 
iar sâmbătă, cu începere de la ora 
9,30, ambele categorii vor juca la 
Sala Sporturilor. Duminică, de 
la ora 8,30 se vor disputa finale-
le celor mici, ca apoi, de la ora 
11,00, să aibă loc finalele celor de 
la Under 12.

Evenimentul este realizat în 
parteneriat cu Direcţia Judeţea-
nă de Sport şi Tineret şi Liceul cu 
Program Sportiv.	.Ar
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Sîncrăian, 
suspendat 
opt ani

Prezenţe 
notabile la 
„Naţionalele” 
şcolare

GIMNASTICĂ. La Buzău 
s-a desfăşurat finala Campionatului 
Naţional Şcolar la gimnastică artistică. 
Concurând la junioare III, nivel 2, Ade-
lina Alexandru (CS Şcolar Galaţi, elevă 
la Şcoala Gimnazială Nr. 22) s-a clasat 
pe locul 4 la sărituri şi pe locul 6 la 

paralele. Aceasta, alături de colegele 
sale Denisa Mogoş şi Miruna Mistrea-
nu (foto), s-au calificat pentru finala 
Campionatului Naţional din luna mai. 
Gălăţencele sunt pregătite de antre-
norii Tudorel Lovin şi Agripina Gâlea.	
. Gh. Arsenie, M. Petrescu 

Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Sprijinul financiar de la 
municipalitate este aşteptat cât 
mai repede de entităţile sportive 
gălăţene, verdictul fiind posibil 
să fie dat în şedinţa de astăzi a 
Consiliului Local.

Iniţial, din cauza unor întâr-
zieri de ordin administrativ, re-
partizarea pe cluburi a banilor 
alocaţi pentru sport din bugetul 
municipalităţii nu se afla pe or-
dinea de zi a şedintei de Consiliu 
Local (CL), programată în această 
după-amiază, situaţie care a ge-
nerat îngrijorare în rândul con-
ducătorilor cluburilor şi asociaţi-
ilor sportive din oraş, majoritatea 
fiind într-o situaţie-limită din 
punct de vedere financiar.

 Totuşi, în cele din urmă, lu-
crurile par că s-au rezolvat, surse 
din Primărie transmiţându-le că 

mult dorita repartizare a banilor 
pentru sport a fost adăugată pe 
ordinea zi, informaţii similare 
ajungând şi la cluburi. Mai ră-
mâne de îndeplinit o condiţie 
importantă, votul favorabil al 
consilierilor locali.

Perioadă competiţională 
decisivă

Mai toate cluburile şi asociaţii-
le sportive sunt în situaţia de a nu 
mai putea să aştepte încă o lună, 
în cazul unei amânări a rezolvării 
situaţiei, mai ales că unele sunt 
în cea mai importantă perioadă 
competiţională, în care se decide 
soarta întregului sezon.

Spre exemplu, echipa de futsal 
United, care a încheiat sezonul re-
gulat pe primul loc şi are şanse 
reale la titlul de campioană, se 
află înaintea semifinalelor, pe 
care optim ar fi să le poată aborda 
fără presiunea suplimentară a sa-
lariilor restante, dincolo de banii 

necesari acoperirii cheltuielor 
competiţionale. O situaţie simi-
lară este şi la echipa de handbal 
feminin CSU Danubius, care mai 
are de jucat în „Cupa României“ 
şi apoi importantul turneu de 
baraj pentru menţinerea în Liga 
Naţională.

În vacanţă,  
fără bani în buzunar

Cu acelaşi nivel de nerăbdare 
aşteaptă votul de astăzi şi echipe-
le care au încheiat deja sezonul, 
printre acestea aflându-se cea de 
hochei Dunărea, ai cărei sportivi 
au intrat în vacanţă cu conturi-
le goale şi îşi aşteaptă salariile 
restante.

 Tot în această perioadă se pun 
bazele sezonului următor, iar de 
şedinţa CL de astăzi depind nego-
cierile cu antrenorii şi jucătorii. 
Un astfel de caz este cel al echipei 
de baschet feminin Phoenix, unde 
antrenorul Eugenio Rodrigues a 

lăsat să se înţeleagă că va conti-
nua doar dacă suma alocată de 
municipalitate va 
permite un buget 
cu care să nu se mai 
ajungă la urâta situaţie 
din sezonul recent în-
cheiat, când toată mun-
ca a fost în van, după 
ce, din cauza întârzierii 
cu care au venit banii de 
la municipalitate, i-au plecat 
pe motiv de restanţe salariale 
mai toate jucătoarele americane, 
chiar înainte de play-off. 	 .

viaţa ca joc
www.viata-libera.ro Sport

Phoenix a resimţit cel mai mult problemele generate de întârzierea finanţării de la autorităţi uu

Sportul aşteaptă votul 
consilierilor locali

Astăzi, şedinţa aleşilor Galaţiului 	.  Finanţare

Şedinţa 
Consiliului Local 
de astăzi este 
programată       
la ora 14.00

 
Haltere. Halterofilul 
român Gabriel Sîncrăian a fost 
suspendat pentru o perioadă 
de opt ani de către Federaţia 
Internaţională de Haltere (IWF), 
după ce a fost depistat pozitiv la 
testosteron, în timpul Jocurilor 
Olimpice de la Rio de Janeiro, 
unde obţinuse medalia de bronz. 
Potrivit IWF, suspendarea lui 
Sîncrăian este calculată începând 
cu data de 12 august 2016 şi 
urmează să expire pe 12 august 
2024.Federaţia Internaţională 
a anunţat, totodată, că a 
suspendat-o pentru o perioadă 
de patru ani, până la 11 august 
2020, pe românca Alina-Alexandra 
Popovici, pentru dopaj cu 
stanozolol.Pe 13 august 2016, 
Sîncrăian a cucerit medalia de 
bronz la categoria 85 kg, în cadrul 
JO de Rio, cu un total de 390 kg, 
după 173 kg la stilul smuls şi 217 
kg la aruncat. Pe 30 septembrie 

2016, IWF anunţa 
suspendarea 
provizorie a lui 

Sîncrăian, până la 
soluţionarea definitivă 
a cazului, iar în 
octombrie a confirmat 
descalificarea românului, 
decizie reconfirmată, în 

decembrie, de 
Tribunalul 

de Arbitraj 
Sportiv. 

Sîncrăian risca 
suspendarea pe 

viaţă, deoarece este 
recidivist, el mai având 
o suspendare pentru 
dopaj, în perioada 23 
septembrie 2013 - 23 

septembrie 2015.                          	
. M. CăpăţînăAr
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Live: 	Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Electrica spune că, de aseară,  
Galaţiul are din nou lumină
Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Societatea de Distribuţie a 
Energiei Electrice (SDEE) Munte-
nia Nord estima ieri, printr-un 
comunicat de presă, că, până la 
finalul zilei de 26 aprilie, toţi 
consumatorii din judeţul Galaţi 
afectaţi de uriaşa pană de curent 
urmau să fie realimentaţi. „Şi în 
judeţul Galaţi s-au depus efor-
turi deosebite, s-a lucrat inclusiv 
pe timpul nopţii, la lumina re-
flectoarelor, şi estimăm că până 
la finalul zilei vor fi realimen-
taţi toţi consumatorii afectaţi.  
Sucursala Galaţi are în acest mo-

ment pe teren peste 300 de speci-
alişti, organizaţi în 71 de echipe, 
care acţionează pentru remedie-
rea defecţiunilor. În reţeaua de 
medie tensiune s-au izolat porţiu-
nile avariate (cu stâlpi rupți) care 
nu afectează consumatorii, iar lu-
crările de remediere la instalații 
se vor desfăşura în continuare, 
până la aducerea reţelei la sche-
ma normală de funcţionare. Din 
totalul de 118 linii defecte la în-
ceputul perioadei de avarie, au ră-
mas doar patru linii de medie ten-
siune care afectează alimentarea 
abonaţilor. Intervenţia la acestea 
este condiţionată de accesul difi-
cil din cauza terenului inundat, 

la care se adaugă dificultăţi legate 
de acordul proprietarilor”, preci-
za comunicatul.

 Ieri, la ora 13,00, în judeţul Ga-
laţi mai erau nealimentate parţi-
al sau total cu energie electrică 
18 oraşe şi comune: Corod, Pe-
chea, Brăhăşeşti, Barcea, Jorăşti, 
Tg.Bujor, Fundeni, Piscu, Fol-
teşti, Frumuşiţa, Bereşti-Meria, 
Cavadineşti, Suceveni, Cosmeşti, 
Tuluceşti, Griviţa, Scânteieşti şi 
Măstăcani.	.

Amenzi 
de peste 
730.000  
de lei, 
aplicate  
de poliţiştii 
locali 

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Şeful Poliţiei Locale Galaţi 
a prezentat, în cadrul unei 
conferinţe de presă, raportul de 
activitate pe primele trei luni ale 
acestui an. Conform directorului 
instituţiei, Petrică Hahui, în 
perioada menţionată au fost 
primite, telefonic, 606 sesizări, 
la care se adaugă şi circa zece 
sesizări scrise.

Cele mai multe dintre sesizări, 
159, vizează nerespectarea legis-
laţiei rutiere şi tulburarea liniştii 

publice, 113. De asemenea, au fost 
35 sesizări privind efectuarea de 
amenajări interioare fără auto-
rizaţie şi 12 pentru distrugerea 
mobilierului urban.

"Poliţia Locală Galaţi, în tri-
mestrul I, a sancţionat 3.815 per-
soane, iar valoarea amenzilor to-
talizează peste 730.000 de lei. Am 
avut şi o gamă largă de obiecte 
confiscate, care totalizează pes-
te 5.800 de lei. Am desfiinţat 14 
construcţii, am dispus intrarea 
în legalitate la 40 de imobile, am 
sistat lucrările de construcţii în 
19 cazuri şi am suspendat activi-
tatea în cazul a două societăţi“, 

ne-a declarat Petrică Hahui, di-
rectorul Poliţiei Locale Galaţi.

 Conform raportului, numă-
rul sancţiunilor s-a dublat faţă de 
aceeaşi perioadă a anului trecut, 
cele mai multe sancţiuni contra-
venţionale fiind la regimul ordi-
nii publice şi la regimul rutier.

"În domeniul combaterii fap-
telor penale, Poliţia Locală a 
descoperit 63 de infracţiuni în 
flagrant, pe care le-a declinat 
către poliţia naţională, pentru 
cercetări. Cele mai multe au fost 
furturi, 14, consum, deţinere sau 
vânzare de etnobotanice, 19, con-
trabandă cu ţigări, 11, patru de 

efectuare construcţii fără autori-
zaţie şi trei de port ilegal de armă 
albă. Activităţile au fost destul 
de ample, numai la volumul de 
sancţiuni numărul s-a dublat. Nu 
este nicio fericire, unii cetăţeni 
ne vor blama, dar fără o aplicare 
exigentă a sancţiunilor nu se poa-
te face ordine“, a conchis Petrică 
Hahui.

 Acţiunile poliţiştilor locali vor 
fi în continuare intense, mai ales 
că, de pe 1 mai, va fi demarat pro-
piectul "Estival 2017“, care presu-
pune că oamenii legii vor patrula 
în toate zonele de promenadă şi 
de agrement din oraş.	.

De la începutul anului 	.  Legal

Directorul Poliţiei Locale Galaţi a făcut bilanţul pentru primele trei uu
luni ale anului 	foto Marius Prisacariu 

Viţa nobilă 
suferă,  
după 
ninsoare 

Pagube. La Staţiunea de 
Cercetare-Dezvoltare pentru Viti-
cultură şi Vinificaţie (SCDVV) Bujoru 
este în toi estimarea pagubelor 
cauzate, în vie, de vremea rea de 
la finele săptămânii trecute. Potrivit 
primelor informaţii care ne-au fost 

oferite de directoarea executivă, 
ing. Alina Donici, ar fi vorba despre 
pierderi cuprinse între cinci şi zece 
la sută. SCDVV Bujoru exploatea-
ză o vie întinsă pe aproape 400 
de hectare, pe dealurile din Târgu 
Bujor. 	. G.K.

Angajaţii Gărzii                     
de Mediu, 
în grevă                  
de avertisment 
Protest. Deşi în 
efectiv redus, din cauza diverselor 
acţiuni de control sau cursuri de 
perfecţionare la care erau plecaţi 
cei mai mulţi comisari ai Gărzii de 
Mediu Galaţi, angajaţii instituţiei 
au intrat în grevă de avertisment, 
ieri, 26 aprilie, între orele 14,00 
şi 16,00. Practic, programul 
cu publicul a fost suspendat, 
iar acţiunile specifice Gărzii de 
Mediu nu au mai fost desfăşurate. 
„Este vorba despre nivelul 
salarial, de asta se protestează 
în toată ţara. Avem aceleaşi 
atribuţii precum cei de la Garda 
Forestieră, însă salariile noastre 
au rămas în urmă“, ne-a explicat, 
telefonic, comisarul-şef Marian 
Mocanu. Astfel, media salarială 
pe Garda de Mediu este de 
1.500 de lei, în timp ce pe Garda 
Forestieră este de 4.000 de lei, în 
condiţiile în care Garda de Mediu 
are printre atribuţii şi controlul 
pădurilor. Salariile angajaţilor 
Gărzii de Mediu au rămas la 
acelaşi nivel din 2010 încoace, 
astfel că sunt anunţate proteste 
până când ministrul Mediului. 
Graţiela Gavrilescu, va lua măsuri. 
„Vrem să fim incluşi în noua grilă 
de salarizare“, au spus la unison 
salariaţii Gărzii de Mediu Galaţi 
prezenţi la protest.	. F.R. online

	uu foto Marius Prisacariu

Ar
hi

va
 „V

L
“



27 apr 2017 15ANUNŢURI MICA PUBLICITATE 
																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări ll
Garsoniere

• Garsonieră, fără îmbunătăţiri în Micro 40, 
parter, 21 mp. Exclus agenţii! 0756460418 
(205750)
• Gars Aurel Vlaicu, etaj 2, mobilata, reno-
vata, 16.000Euro. 0754267318 (205867)

Vânzări ll
1 cameră

• 1 camere I.C.Frimu,mobilat şi utilat, CT, 
30.500 Euro, 0752.627.723. (205827)
• I.C. Frimu, etaj intermediar, imbunatatita, 
26.000E, 0740851119. (205860)

Vânzări ll
2 camere

• 2 dec, 1/4, Micro21, 39000 euro, 
0748647760 (200109)

• Apartamente noi, zona “Ultimul 
Leu”. Rate pana la 5 ani. Pret foarte 
bun la plata integrala. 0752334334 
(204767)

• Vând apartament 2 camere decomanda-
te, 60 mp+ mansardă 40 mp, mobilat şi uti-
lat, zona IREG. Tel. 0757347869 (205468)
• PF 2 camere M19, parter, R-uri, liber; 
85000 lei. 0747839571 (205474)
• 2 camere, curat, etaj intermediar. 
0722612683. (205612)
• Vand 2 decomandate, Siderurgistilor, 
simplu, gaz tras separat, apa rece individu-
al, geam la baie. 142.000 Lei. 0725945942 
(205713)
• 2 camere, zona Dunărea, 35.000 euro fix, 
tel 0752.627.723. (205828)
• 2 camere Doja, preţ 40.000 euro, tel: 
0755.296.335. (205830)
• VAND APARTAMENT MANSARDA 
2 CAMERE MOBILAT. 0732764544 
(205834)
• Persoană fizică vând apartament două 
camere, etaj III, 56 mp, 42000E. Tel. 
0752492801 (205851)
• Tiglina 2, etaj 1, simplu, 35.500E, 
0740851119. (205861)
• 2 cam Tiglina I, etaj 4, simplu, 25.000Euro. 
0754267318 (205864)

Vânzări ll
3 camere

• 3 camere 3/4 Micro39, 29500 euro, 
0748647760 (200107)
• Vând apartament 3 camere, parter, 
str. Portului, bl. Mălina, mobilat- birouri, 
centrală, alarmă. 65000E negociabil. 
0723215151 (205583)
• 3 semidecomandate, etajul 4, liber, ter-
mopan, gaze separat. Preţ 120000 lei. 
0755541794, 0745227466 (205631)
• 3 camere Piaţa Centrală, renovat, CT, 
56.000 euro, tel: 0752.627.723. (205831)
• Micro 21, parter, simplu, 115.000 lei, 
0740837445. (205862)
• Micro38, etaj3, imbunatatit, 30.000E, 
0740837445. (205863)
• 3 sdec Tiglina I, etaj 1, zona linistita, LIBER, 
38.000Euro. 0754267318 (205865)
• 3 cam Micro 13, etaj 2, cf 1, spatios, LIBER, 
48.000Euro. 0754/267318 (205866)

Vânzări ll
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp nefinisat. 
0752334334. (204769)

• Vând apartament 4 camere, CT, Micro 
38, etaj 4/4, contorizat apă individual, ter-
mopan. 0741050249 (205572)

Cumpărări ll
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră/ apartament 1 
cameră sau la schimb cu 2 camere. 
0759066872. (205414)

Cumpărări ll
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0757.830.326. (200108)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, plata 
cash. 0758385587. (204197)
• Cumpăr apartament cu banii cash, inclu-
siv ultimul etaj. 0742686917. (205415)
• PF cumpăr apartament, teren sau casă 
Galaţi. 0746189965 (205438)
• Cumpăr apartament 2 camere Ţiglina 
II, Mazepa 1 şi 2, Centru, Piaţă. Telefon 
0733080690 (205578)

Cumpărări ll
3 camere

• Cumpărăm apartament, cash, inclusiv 
etajul 4. 0747708566. (205416)
• Cumpăr apartament 3 camere, bloc nou. 
Telefon 0743753898 (205559)
• Cumpăr ap. 3 camere, şi cu datorii. 
0236496738, 0756986224 (205751)

Vânzări ll
Case

• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)
• Vând casă str. Ştiinţei (în spatele St. 
Portul Roşu), deschidere stradal 20m, 
total 700 mp. Tel. 0745602893 (204007)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (204198)
• Casă nouă Mazepa, 100mp, 95.000E, 
Rate. 0743760067 (204488)
• Casă nouă în Şiviţa, apă, gaz, iluminat. 
0752393464 (205248)
• PF vând casă la roşu, Micro 17. 
0746573406 (205437)
• Vând casă zona Port, ST- 270 mp, con-
struit 112 mp, 62000E negociabil. Tel. 
0741136811 (205440)
• Vând casă şi teren pentru construcţii, 
Odaia Manolache. 0774436867 (205587)
• Vând casă Galaţi, zonă bună. Tel. 
0336416716 (205649)
• URGENT! Vând casă Folteşti. 0736650708 
(205765)
• Vând casă Cuca, cu teren. 0760664506 
(205784)
• Vând casă, zonă între str. Coşbuc şi 
Spitalul Militar, suprafaţă aprox. 600 mp, 
construită 120 mp, deschidere 22m. Tel. 
0236414098, 0726918190 (205788)
• Vând casă în Braniştea, P+M (construc-
ţie din cărămidă), suprafaţa utilă 180. Preţ 
52000 euro negociabil. Tel. 0748332359 
(205849)

Schimburi ll
Imobiliare

• Schimb sau vând casă Zaclău cu ap. 1 
cameră. Tel. 0748364316 (205662)

Închirieri ll
Cereri Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau nemo-
bilat. 0748647760, 0767070871. (200111)

Închirieri ll
Oferte Apartamente

• 2 camere mobilate, centrală termică, 250 
euro, 0757830326. (200110)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (202511)

• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate, 0741914099, 
0725945942 (203303)
• Italian Residence inchiriaza apartamente 
mobilate, bloc nou, 0722245260 (204032)
• Închiriez apartament 1 cameră. Telefon: 
0757820024 (205286)
• P.F. Închiriez apartament 3 camere, 85 
mp, bloc nou, str. Tecuci la T-uri. Telefon 
0749654696 (205600)
• Apartament curat, mobilat sau nemobi-
lat. 0726787528. (205610)
• Închiriez în regim hotelier apartament 2 
camere de lux, zona Aurel Vlaicu. Telefon: 
0758339698 (205614)
• Închiriez apartament 2 camere mobilat. 
0770614369 (205663)
• Închiriez cameră din apartament pentru o 
salariată, studentă. 0741527621 (205777)
• Închiriez garsonieră Ţiglina, A-uri, etaj 
intermediar, utilată şi renovată recent. 
0756813046 (205791)
• Spre închiriere ap. 2 camere, 39C. 
0746061462 (205801)
• 1 cameră, lux, 280 euro, 0755.296.335. 
(205825)
• Casă MAZEPA,380 euro. Tel. 
0752.627.723. (205826)
• Primesc în gazdă familişti. 0746968616 
(205829)
• Inchiriez apartament 2 camere mobilat si 
utilat cu centrala termica 270E 0748842152 
(205844)
• Inchiriez garsoniera Tiglina 1 parter pen-
tru birou 150E 0748842152 (205845)
• Garsoniera mobilata Tiglina, 700 lei, 
0740837445. (205858)
• 2 camere  mobilate, CT, 250E, 
0740837445. (205859)

Închirieri ll
Oferte Spaţii comerciale

• 50 mp, cu destinaţie birouri, sedii firmă, 
IT, avocatură, mediere, vis-a-vis Potcoava 
de Aur. 0740020335 (204238)

• Închiriez spaţiu comercial Micro 19, parter 
bloc B2 (Parma). 0745573591 (204946)
• Spaţiu comercial 38 mp, str. Brăilei, Ţiglina 
I, bl.A3, parter. 0722616552. (205345)
• Închiriez spaţiu comercial, nou, deo-
sebit, 200 mp, stradal, str. Basarabiei 
(zona Tribunalul Vechi), utilităţi, acces 
auto curte exterioară. Preţ discutabil. Tel: 
0765237663, 0766448665 (205363)

• Oferim spre închiriere Spaţiu Comercial, 
26 mp, ultracentral. 0784507731 (205512)
• Închiriez spaţiu central, dotat pentru 
magazin/ birou, vad format. 0757426788 
(205738)

Vânzări ll
Terenuri

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 10E/ 
mp, negociabil. 0742340763, 0754846822 
(202495)
• Proprietar vând loturi 400-500 mp cu uti-
lităţi, curent, apă, sat Costi. 0749466018 
(204174)
• 700 mp, deschidere 15 ml, George 
Coşbuc nr.380. 0740020335 (204237)

• Vând teren 630 mp, Micro 17. 
0724529085 (204255)

• Vând teren 650 mp. Tecuci colt cu 
Morilor. Pret avantajos. 0752334334 
(204768)

• Proprietari, vindem casă veche cu teren 
2000 mp, str. Traian. Tel. 0756158258, 
0744373118 (205355)
• Vând teren intravilan 2300 mp, Negrea, co-
muna Schela; toate utilităţile. 0744517233 
(205426)
• Vând teren intravilan 2300 mp, toate uti-
lităţile, Negrea, com Schela. 0744517233 
(205557)
• Vând teren Drumul Viilor, Galaţi, 500 
mp, toate utilităţile şi teren 1200 mp sat 
Chiraftei, com. Măstăcani. Preţuri negoci-
abile. 0753627237 (205694)
• Vând teren Vînători. 0746929009 
(205741)
• Teren- utilităţi trase, cadastru, certifi-
cat urbanism, 180 mp, deschidere 9m. 
0744792802 (205748)
• Vând grădină cu casă (2 camere), anexă 
(2 camere), puţ forat, vie, livadă, posibilităţi 
gaze, total 1400 mp, sat Odaia Manolache. 
Tel. 0744977339 (205754)
• Loturi Sat Costi, 12-14E. 0760664506 
(205783)

Cumpărări ll
Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren agricol zona 
Bădălan. Telefon 0749546670 (202790)
• Cumpăr teren intravilan, minim 3000 mp, 
cu acces TIR, sau hală cu o înălţime de 
4-5m pe teren intravilan sau extravilan, în 
Galaţi. 0740052653 (205069)
• Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 
0745527260 (205588)

Vânzări ll
Spaţii Comerciale

• Magazin Siderurgiştilor, parter bloc plus 
extindere. 0765523030 (205318)
• Vând chioşc 24 mp, 3000 euro negocia-
bil. 0741090324 (205695)
• Vand spatiu comercial s+p+1+m, su-
prafata 770mp, stradal, zona excelenta. 
1.200.000 Euro. 0743031714 (205712)

Vânzări ll
Auto

• Vând 2 Chevrolet Aveo 1,4 benzi-

nă, an 2007, km 107000, 2950 euro 
negociabil. Tel 0725348673 
(198515)

Cumpărări ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 2004-
2016. Radiere. 0742597315. (202913)
• Cumpăr autoturisme autoutilitare 
2004-2016. Asigur radiere. 0743760067 
(204487)

Vânzări ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, frigide-
re -350, televizoare -250. Tel. 0745353977. 
(204033)

Vânzări ll
Diverse

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, rasă grea, 
maturitate 30 kg, vaccinaţi. 0745808293 
(201921)
• Vând pui mari porumbaci şi roşii, vacci-
naţi şi deparazitaţi. 0757307294 (205594)
• Vând pui roşii rasă de carne, vârsta 12 
zile. 0757307294 (205595)
• Vând pui de bibilică, rasă de carne, vârsta 
40 zile. 0757307294 (205596)
• Congelatoare, covoare, faianţă, dale 
pavaj, mobilier, fax, scule muzicale 
Panasonic. Tel. 0724041316 (205673)
• Vând locuri de veci, Sf. Lazăr/ Eternitatea. 
0743933282 (205742)
• Vând urgent 200L vin nobil roşu- Merlot, 
4 lei/L. 0236411816 (205644)

Cumpărări ll
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, vederi, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, cărţi. 
0236323500, 0751167540. (204027)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, carti 
postale. 0751307072 (204034)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (205747)

Felicitări ll

• Cu ocazia zilei de naştere, 55 ani, draga 

noastră Rodica Stan, îţi dorim multă să-
nătate, fericire alături de cei dragi. La mulţi 
ani! Mamaia şi familia Toma şi Stan. 
(205656)

• Cu ocazia aniversării a 20 de ani, 
mama şi tata urează multă sănătate, 
viaţă lungă şi îndeplinirea tuturor do-
rinţelor pentru fiul lor, Robert Marcel 

Necel. La mulţi ani! (205850)

Licitaţii ll

• Asociaţia de prioprietari nr.213 organi-
zează licitaţie pentru montare centrale 
termice. Telefon 0723363089 (205637)
• Lichidator judiciar al debitoarei Doralex 
Trans SRL- dosar 1183/121/2012 al 
Tribunalului Galati, anunţă organizarea 
de licitaţii pentru vânzarea urmatoare-
lor bunuri: 1. Autotractor marca: IVECO, 
EUROSTAR, pret stabilit ca valoare rezi-
duală deseuri 3.721,09 lei pret fără TVA, 
2buc. 2. Semiremorcă marca: SCHIMTZ, 
preţ stabilit ca valoare reziduală deşeuri, 
1.803,59 lei preţ făra TVA. Ofertele vor fi 
depuse până în ziua licitaţiei ora 10,00 la 
sediul lichidatorului judiciar din Galati str. 
Dr. M.Petrini nr.4, bloc W3, ap.10.Licitatiile 
se vor ţine începând cu data de 05.05.2017 
ora 14,00, la sediul lichidatoruluii judiciar. 
În caz de neadjudecare, licitaţiile se re-
petă cinci săptămâni la rând, vinerea, la 
aceaşi oră, loc si condiţii. Informatii: telefon 
0745550936. (205819)Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Prestări ll
Servicii

• Rulouri- exterioare, jaluzele. AVANTAJOS. 
Profesionalism, calitate. 0722248732, 
0741793039. (201288)
• Expert contabil ofer servicii contabilitate 
complete. 0722207522 (203849)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (203903)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (203904)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC PREŢ. 
0748537106, 0753956797 (204412)
• Instalator montaje centrale, separări, sa-
nitare- termice. 0758294335. (204902)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, 
lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE 
3 ani. 0741523857, 0236334137. (204969)
• Firmă execută lucrări instalaţii sanitare, 
instalaţii climatizare, montaj CT, AC, pano-
uri solare, cazane, boilere, branşamente 
apă rece, subsoluri. Preţuri avantajoase. 
Telefon 0756361390 (205351)
• Curăţăm, construim sobe, zidărie, ten-
cuieli, gleturi, zugrăveli, rigips, placări po-
listiren, faianţări. 0764921622, 0336417011 
(205511)
• Instalator montez centrale, boilere, repa-
raţii sanitare, robineţi, baterii. 0754616725 
(205515)
• Executăm zugrăveli şi instalaţii electrice. 
Tel. 0753878636, 0742394985 (205613)
• Rigipsari profesionişti, executăm tavane 
false, casetate, zugrăveli, gresie, faianţă, 
constucţii case. Cerem şi oferim seriozi-
tate. 0745459108 (205630)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, şape, casetat 
etc. 0742921235 (205632)
• Execut amenajări interioare, exterioare, 
gresie, faianţă, zidărie. Tel. 0763743333 
(205633)

• SC execută construcţii case, cofraje pro-
prii. 0742620758 (205639)
• Construim case, fundaţii, consolidări. 
0752638155 (205847)
• Meseriaş particular execut lucrări zugră-
veli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin, imedi-
at! 0752638155 (205848)

Oferte ll
de Serviciu

• Restaurant angajează: Barman- 
Gestionar, Bucătar, Ajutor ospătar, 
Personal fast food, Grataragiu, Femeie 
de serviciu, Paznic cu atestat. Telefon 
0754047563 (203360)
• Angajez vânzătoare chioşc+ magazin 
alimentar NONSTOP. Telefon 0769038110 
(204200)

• Angajez ospătar şi cameristă. 
0724529085 (204257)

• Locuri de muncă domeniu HOTELIER, 
Grecia. Nr. 0741982433 (204449)
• S.C. angajeaza SUDOR, ELECTRICIAN, 
MACARAGIU SI LACATUS cu experienta 
in reparatii poduri rulante. Relatii la tel: 
0730535491. (204493)
• Angajăm vânzătoare pentru magazin ali-
mentar. Telefon 0722762743 (204640)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu sau fără experienţă. 0744.933.296. 
(204663)
• IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (204690)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 35 mese-
rii.Fără CURS! Numai TESTARE! Detalii 
la telefon 0746.179.660. (204776)

• Spălătorie auto, angajăm personal. 
0744243251, 0742966985 (205232)
• Salon CRISSTYLE, Micro 19, angajează 
manichiuriste, coafeze, cosmeticiene şi 
frizeri. 0745362964 (205244)
• Angajăm barmaniţe pentru cafe bar. 
0745362964 (205245)
• SC angajează: finisor- zugrav şi 
montator gresie, faianţă, marmură, 
mozaic. Dorim experienţă. 0748674586 
(205251)
• Societate comercială angajează femeie 
serviciu, muncitor necalificat. 0744776850 
(205256)
• PATISIMO ANGAJEAZĂ ASISTENT 
MANAGER CU CUNOŞTINŢE OFFICE ŞI 
LIMBA ENGLEZĂ. TEL. 0751328081. CV 
LA valividroiu@gmail.com (205259)
• Societate angajează: zidari, tencuitori, 
parchetari, zugravi, finisori, dulgheri în ţară 
şi străinătate. Sunaţi între 10.00-18.00, te-
lefon 0734910705 (205268)

• Fermă Agricolă Independentă angajează 
tractorist- combainier. Cerinţe: carnet con-
ducere categoria B,C, cunoştinţe mecani-
că. Program prelungit. Se oferă: salariu 
net în perioada campaniei între 500- 900 
Euro, masă caldă, eventual transport. CV-
uri la email: bb@agro-holding.ro Telefon 
0744440636 (205275)
• Societate comercială angajează gestio-
nar restaurant, program part-time/ full-ti-
me. Telefon 0742537912 (205281)
• Societatea Katy cu activitate în Arcelor 
Mittal angajează muncitori în construcţii 
pentru: - amenajări interioare, - montare 
policarbonat la faţade, - reparaţii acoperi-
şuri. Vă aşteptăm la sediul nostru, vis-a-vis 
de Autogară, Luni-Vineri, orele 7.30-16.00. 
(205289)
• Societate comercială angajează bar-
mani, barmaniţe şi personal pentru grătar. 
Relaţii la telefon 0788600309 (205290)
• Societatea Katy cu activitate in Arcelor 
Mittal angajeaza; -masinisti pod rulant, 
-sortatori tabla pentru sectiile LTG1, LTG2, 
LBC -sudori electrici si autogeni. -personal 
necalificat pentru ambalator produse side-
rurgice. Va asteptam la sediul nostru,vis-a 
-vis de Autogara, Luni-Vineri,orele 7,30-
16,00. (205291)
• Angajăm instructori şi profesori legislaţie. 
0747615689 (205299)
• Angajăm ospătari, ajutor bucătărie, 
pizzari. Salariu 1500- 2000 lei. Relaţii la 
telefon 0742808251 (205300)

• Angajez mulgători vaci şi cioban. 
0740090012 (205307)

• Restaurant angajează ospătari şi ajutor 
de bucătari. Tel. 0775332380, 0746975081 
(205347)

• SC angajează motostivuitorist. Telefon 
0236449442 (204785)
• Angajăm asistentă medicală, perioadă 
determinată. 0745516630 (204786)
• Angajăm vânzătoare pentru magazin 
alimentar. Relaţii la telefon 0748200073 
(204795)
• Angajez muncitori bărbaţi- femei, 
pentru lucrări la vie în Italia. Tel. It. 
Giovani- 00393803794152, tel.Ro. Nelu- 
0743493136 (204796)
• Angajăm spălători auto. Pentru mai multe 
detalii 0753529361 (204912)
• Societatea LACON ELECTRONIC 
SRL, cu domeniul de activitate în con-
fecţie cabluri şi echipamente electroni-
ce ANGAJEAZĂ: confecţioner cabluri, 
controlori calitate, operator debitare şi 
magaziner. Pentru aplicare trimiteţi CV-ul 
la adresa de e-mail: hr@lacon.ro sau di-
rect la sediul societăţii: str. Traian nr.470, 
Galaţi (vis-a-vis de Metro). Relaţii telefon 
0236345286. (204989)

• SC angajează: Tencuitori, Montatori 
gips carton, Finisori, Zugravi, Monta
tori tablă. Salarii între 1400-2000 lei. 
Tel. 0749046494 (205083)

• SC ANGAJEAZĂ ŞEF 
ATELIER TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
CONFECŢIONERI TÂMPLĂRIE 
ALUMINIU ŞI PVC. TEL. 0749046494 
(205084)

• Angajăm fierari- betonişti, dulgheri, 
maistru/ inginer constucţii. Relaţii tel. 
0752229944 şi şofer cu atestat+ card 
tahograf, mecanic auto, excavato-
rişti, tractorist- combinist. Relaţii tel. 
0753076525 (205104)

• Angajez şofer profesionist C+E pentru 
intern. 0748794484 (205108)

• Societate Comercială angajează paznic. 
0740425775 (205133)
• Salon mirese angajăm vânzătoare. 
Telefon 0726502672 (205137)
• Salon mirese angajăm croitorese. Telefon 
0760293810 (205138)
• SC angajează: Ospătar, Lucrător 
Bucătărie, Barman şi Pizzar. Salariu 
atractiv. Relaţii telefon 0756629468. 
(205141)

• Restaurant Antic angajează ajutor de 
bucătar (salate) şi personal spălat vase. 
0756129197 (205146)
• SC oferă locuri de muncă în Franţa: 
sudori, fierari betonişti, lăcătuşi confecţii 
metalice, măcelari. Salarii pornind de la 10 
Euro/ oră net. 0762113960 (205175)

• Restaurant UNION JACK PUB an-
gajează personal necalificat/ calificat 
bucătărie. 0752952536 (205181)
• SC angajează şofer cat.C cu ADR pentru 
distribuţie butelii GPL. Telefon 0742177104. 
CV la email: zonegaz@yahoo.com sau fax 
0236490066 (205184)

• SC angajează lăcătuşi construcţii 
nave, sudori CO2. Punct lucru: Şantierul 
Naval Tulcea. Asigurăm cazare, masă, 
transport. Tel. 0753.052.404. (205187)

• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Tel. 0746032995 (205203)
• Angajez vânzătoare program luni- vineri. 
Tel. 0766557696 (205217)Ar
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• Societate comercială angajează pe 
perioadă nedeterminată Instalator, 
Electrician, Electromecanic cu studii 
medii şi/ sau superioare de speciali-
tate, CU sau FĂRĂ experienţă. Salarii 
atractive. Relaţii la telefon 0755158643 
şi/ sau pe E-mail: ioan.axinte71@yahoo.
com (205340)

• SC angajează confecţioner/ monta-
tor tâmplărie PVC şi aluminiu. Avantaj 
carnet conducere categoria B. Telefon 
0722698314 (205354)

• Angajez vânzătoare magazin textile, 
Micro 19. Telefon 0748114664 (205361)

• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Ofer locuinţă. 0756296641 (205369)
• SC Pariuri Sportive angajează casieri. 
Telefon 0734550649. Trimiteţi CV la email: 
camelia.anton@superbet.ro (205372)
• Angajăm vânzătoare în Depozit. 
0741489107, 0743778980 (205378)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar Trei Star. Tel. 0723563587 (205387)

• Angajez patiser program 07.00-
15.00. Salariu atractiv! Tel. 0723563587 
(205388)

• Restaurant TAPAS BAR angajează: os-
pătar şi ajutor bucătar. Telefon 0743420648 
(205393)

• Angajez vânzătoare. Telefon 
0722184843 (205406)

• Angajez vânzătoare stradal, pt ochelari 
soare. 0742504925 (205407)

• SC angajează şofer cat.C. Tel. 
0740204808 (205408)

• SC angajează: lăcătuşi, sudori CO2 şi 
polizatori pentru Şantierul DMHI Mangalia 
– 0748/847217; tubulatori şi sudori CO2 
pentru SNC Constanţa – 0742/567261. 
(205409)
• SC angajează lăcătuşi mecanici confecţii 
metalice inox. 0742286542 (205425)
• RESTAURANT angajează lucrător 
vase. Salariul atractiv. Tel. 0767441177. 
(205427)
• Angajez vânzătoare dozator suc, în Piaţa 
Centrală. 0746230939 (205428)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
0744498962 (205458)

• Angajăm agent vânzări dornic de 
muncă, ambiţios, cunoştinţe PC, co-
municativ, posesor permis cat.B. Tel. 
0775649739 resurse.umane.gl@gmail.
com (205441)

• Angajăm sudor CO2, lăcătuş debitare 
metal, tâmplar, tapiţer auto, electrician 
auto, mecanic auto, proiectant AUTOCAD, 
inginer auto, şef hală auto, consilier vân-
zări auto, frigotehnist auto/ cu şi fără ex-
perienţă. Relaţii la 0746269699; CV-uri la: 
ceminibus@gmail.com (205445)
• SC angajează pentru lucrări instalaţii în 
construcţii Germania: instalatori tehnico- 
sanitare şi gaze, tubulatori, inginer sau ma-
istru, translator (interpret) limba germană- 
inclusiv termeni tehnici. Plecarea imediat 
după semnarea contractului de muncă. 
Telefon 0752167964 (205452)

• SC angajează pentru lucrări ArcelorMittal: 
lăcătuşi, rectificatori, sudori electric şi au-
togen, necalificaţi, zugrav, inginer chimist 
fabricare detergenţi (minim 5 ani experien-
ţă). Telefon 0752167964 (205453)
• Angajăm şoferi profesionişti categoria 
CE cu experienţă minim 2 ani pe camioane 
de mare tonaj pentru muncă în ţară telefon 
0757092212 (205454)

• URGENT! Angajez vânzătoare 8 ore/
zi, magazin îmbrăcăminte. Salariul 
1100 lei+ procent vânzări. 0752407180 
(205459)

• Angajăm vânzătoare Depozit, produ-
se de casă. Salariul 1100 lei+ procent 
vânzări. 0747328209 (205463)

• Best PizzaChicken angajează personal 
fast-food, cu sau fără experienţă, (casi-
erie- servire, bucătărie). Tel. 0747622174 
(205465)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 0747985325 
(205470)

• S.C. angajeaza SUDOR procedeu 
MIG-MAG. Rel la tel: 0730535491. 
(205483)

• Restaurant CORSO angajează barman, 
pizzar, spălător vase. Relaţii 0752209862 
(205485)

• Angajăm vânzătoare patiserie, modela-
toare covrigi cu experienţă. 0748838631, 
0765441677 (205499)
• Angajăm personal spălătorie cu ex-
perienţă şi fără experienţă. 0752849876 
(205500)

• Angajez menajeră internă Milano. 
Telefon 0772249373 (205518)

• Caut persoană internă sau externă 
îngrijire bătrână bolnavă imobilizată. 
Telefon 0770487329 (205524)
• SC ANGAJEAZĂ PATISERI CU 
EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA TELEFON 
0740050226 (205526)
• Societate comercială angajează ingi-
neri mecanici şi maiştri mecanici cu ex-
perienţă în poduri rulante. 0725526993, 
0725526991 (205527)
• S.C. angajează şofer profesionist B,C,E 
(experienţă min 5 ani autobasculantă, 8x4 
şi articulată), salariu net 2000 ron/8h. Cv-
urile se depun pe strada Traian Nr. 446. 
Relaţii la tel:0731840532. (205528)

• Societate comercială angajează con-
tabil- economist. Condiţii specifice de 
angajare: studii superioare în domeniul 
economic, absolvite cu diplomă de licenţă; 
vechime în specialitatea studiilor de minim 
2 ani; cunoştinţe de operare PC, Windows, 
Microsoft Office, Internet Explorer; cu-
noştinţe solide privind legislaţia în vigoa-
re; capabil să lucreze atât în echipă, cât 
şi indiviadual; capacitatea de asimilare 
a cunoştinţelor noi şi de implementare a 
informaţiilor în activitatea zilnică; abilităţi 
bune de comunicare; abilitatea de a ma-
nageria proiecte multiple, cu termene fixe; 
cunoştinţele de winmentor constituie un 
avantaj. CV-urile se vor trimite pe adresa de 
email: contact@solinvest.ro până la data 
de 28.04.2017. Tel. 0722674768 (205529)

• Angajăm dispecer, agent securitate 
cu sau fără permis conducere. Posibil 
şcolarizare. Tel. 0759033901 (205531)

• Firmă construcţii angajează muncitori 
calificaţi. Program lucru 8 ore, cu carte de 
muncă. Salariul atractiv în funcţie de abili-
tăţile fiecăruia. 0749235279 (205532)

• Societate Comercială angajează 
zidari, dulgheri, fierari, zugravi. Tel. 
0740643854 (205535)

• Angajez manipulant depozit en-gross 
produse alimentare şi băuturi. Salariul net 
1200 lei+ tichete masă. Experienţa strict 
în domeniu şi eventuala posesie permis 
poate constitui avantaj inclusiv salarial. 
0722762798 şi CV: stelianblanaru@yahoo.
com (205540)
• Kartoum Decor angajează personal pe 
postul de spălător textile, şofer taxi, şofer 
categoria B,E. Cerinţe: seriozitate, lucru 
în echipă, dorinţa de muncă. Interviul va 
avea loc zilnic la sediul societăţii între orele 
09.00-11.00. Tel. 0758057422 (205546)
• Clubul lui Dodo angajează personal pe 
postul de îngrijitor copii şi animator copii. 
Cerinte: serozitate, lucru în echipă. Interviul 
va avea loc zilnic între orele 10.00-12.00. 
Tel. 0743940808 (205548)

• STILOTERM SRL angajează sudor au-
togen, instalator termic. Relaţii la telefon 
0751829026 (205550)
• RESTAURANT GOSSIP ANGAJEAZĂ 
BUCĂTARI, OSPĂTARI, BARMANI, 
AJUTOR BUCĂTAR CU SAU FĂRĂ 
EXPERIENŢĂ. TELEFON 0740211735 
(205551)

• Angajăm agenţi de vânzări cu 
experienţă în domeniul vânzări, 
deţinători permis de conduce-
re minim 5 ani. Tel. 0722.275.004. 
(205552)

• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii telefon 
0748200073 (205556)
• SC angajează sudori şi lăcătuşi confecţii 
metalice. 0744517233 (205558)

• MAMAIA angajăm pentru sezon gratara-
gii, barmani cu experienţă, muncitori neca-
lificaţi (fete si băieţi), alimentaţie publică. 
Oferim cazare, 2 mese şi salariu super 
motivant. Telefon: 0724557997 (205560)
• Angajez rigipsar, faianţar, zidar cu ex-
perienţă pentru amenajări interioare. 
0741492233 (205561)

• Angajăm urgent vânzătoare pentru 
chioşcuri de îngheţată Krantz. Telefon 
0720843127 (205563)

Consiliul Judeţean Galaţi cu sediul în str. Eroilor nr. 7, Galaţi, organizează 
în intervalul 22.05.2017 – 02.06.2017 la sediul precizat mai sus, concurs 
pentru ocuparea următoarelor funcţii vacante de execuţie:

1. �INSPECTOR DE SPECIALITATE DEBUTANT în cadrul Direcţiei 
economie şi finanţe (Compartiment buget, sănătate şi învăţământ 
special).

2. �REFERENT (cu atribuţii de curier) în cadrul Compartimentului 
Registratură din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Galaţi.

Pentru participare la concursul pentru ocuparea postului de Inspector 
de specialitate debutant sunt necesare studii universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă, respectiv studii superioare de lungă durată, absolvite 
cu diplomă de licenţă sau echivalentă, şi cunoştinţe de operare PC nivel 
mediu (probă practică eliminatorie). 

Pentru participare la concursul pentru ocuparea postului de Referent 
(cu atribuţii de curier) sunt necesare studii liceale, respectiv studii medii 
liceale, finalizate cu diplomă de bacalaureat şi cunoştinţe de operare PC 
nivel mediu (probă practică eliminatorie). 

Dosarele de înscriere la concurs se depun până la data de 12.05.2017, 
orele 11.00 la sediul Consiliului Judeţean  Galaţi.

Calendarul concursului este următorul:
• �proba practică de testare a cunoştinţelor de operare PC – 22.05.2017, 

începând cu ora 10.00 sediul Consiliului Judeţean Galaţi
• �proba scrisă: 25.05.2017, ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean 

Galaţi;
• �interviul: 30.05.2017, ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean 

Galaţi.
Condiţiile generale de participare la concurs, informaţii privind 
documentele necesare pentru completarea dosarului de concurs, 
calendarul detaliat al concursului, formularele de înscriere, bibliografia 
pentru concurs, precum şi relaţii suplimentare se pot obţine la Avizierul 
de la sediul Consiliului Judeţean Galaţi, pe pagina de internet a Consiliului 
Judeţean Galaţi (www.cjgalati.ro) – secţiunea „posturi vacante”, precum 
şi la Serviciul de management al resurselor umane, sănătate şi securitate 
în muncă şi asigurarea calităţii, telefon 0236 – 462409 (Secretari ai 
comisiilor de concurs şi de soluţionare a contestaţiilor: Stancu Paula – 
referent, clasa III, grad superior / Stănescu Mădălina – consilier, clasa I, 
grad superior).

Oferte ll
de Serviciu
Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• SC angajează şofer de tir. Tel. 
0742847615 (205569)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0748563268 (205571)

Firmă de pază autorizată 
angajează în condiţiile legii, 
agenţi pază

cazinou şi săli de jocuri. 
Salarizare atractivă. 

Relaţii la telefon 0759056159

• Angajez şofer profesionist B+E, C+E, 
pentru transport marfă. Salariu negociabil. 
0756572323 (205573)
• Angajez strungar şi frezor. 0755054057 
(205574)
• Societate Comercială angajează pa-
tiser şi cocător pâine vatră la lopată cu 
experienţă şi pentru formare. Salarizare 
avantajoasă! 0236319412, 0741524447, 
0723234702, orele 8-14. (205577)
• Angajăm personal calificat în dome-
niul confecţiilor textile. Tel. 0744388741 
(205579)

• Restaurant angajează barman şi os-
pătăriţe. Telefon 0746103999 (205591)

• SC BLUE ARROW CURIER SRL anga-
jează curieri. Cerinţe: permis categoria B, 
experienţă în domeniu constituie un avan-
taj. Relaţii tel: 0758112090 (205592)
• Angajăm sudori, lăcătuşi confecţii meta-
lice, izolatori, muncitori necalificaţi. Telefon 
0757776795 (205599)

• Angajez personal aprozar. Telefon 
0752951076 (205609)
• Societate comercială angajează zu-
grav şi muncitor necalificat. 0727356616 
(205616)
• Închiriez post frizerie, manichiură- pedi-
chiură şi coafor. 0729769436 (205617)

• Angajez vopsitor naval. Telefon 
0745647582 (205618)

• ANGAJEZ ŞOFER TIR, CU EXPERIENŢĂ. 
TELEFON 0742531599 (205635)
• Angajez şofer categoria D (D1), cu atestat. 
Tel. 0723219979 (205638)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE MAGAZIN 
ALIMENTAR. TEL. 0724304904 
(205650)

• Prutul SA angajeaza pompier servant si 
stivuitorist cu autorizatie vizata la zi si ex-
perienta min. 2 ani. CV-urile pot fi trimise la 
fax 0236.460.616, email: personal@prutul.
ro sau la sediul din Galati, str. Ana Ipatescu 
nr.12 (205652)
• Angajez vânzătoare linie autoservire. 
0756964290 (205664)
• Personal cu experienţă spălătorie auto. 
0756964290 (205665)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
0756964290 (205667)
• Societate Comercială angajez şofer. Tel. 
0744693556 (205675)

• Angajez personal pentru vulcanizare, 
cu sau fără experienţă. Tel. 0757888205, 
0753945963 (205678)

• Angajez vulcanizator auto. Telefon 
0767464524 (205679)

tractuale vacante de executie, si anume: 
economist cu atributii in resurse umane 1 
post;consilier juridic grad I - 1 post; paz-
nic 4 posturi; ingrijitor curatenie 2 posturi. 
Concursul se va desfasura astfel:proba 
scrisa in data de 18.05.2017, ora 10.00 la 
sediul institutiei din str. Stiintei, nr.26, mu-
nicipiul Galati pana pe data de 11.05.2017, 
orele 15.00. Detalii privind conditiile speci-
fice si bibliografia de concurs pot fi obtinu-
te de la sediul Centrului Multifunctional de 
Servicii Sociale pentru Tineri din munici-
piul Galati, str. Stiintei, nr.26, nr. de telefon 
0336/802052. (205732)
• Market Port, angajează lucrători comer-
ciali. 0740333120 (205739)
• SC angajează şofer autobasculanta 8x4 
şi buldoexcavatorist cu experienţă. Tel. 
0753768371 (205740)
• Primăria Oraşului Tîrgu Bujor, cu sediul 
în str. G-Ral Eremia Grigorescu nr. 105, 
organizează concurs de recrutare pentru 
ocuparea a patru funcţii contractuale de 
execuţie vacante de inspector debutant în 
cadrul Compartimentului Registru Agricol 
şi Fond Funciar,muncitor necalificat în ca-
drul Compartimentului Administrarea do-
meniului public, muncitor calificat treapta 
I (electrician) în cadrul Compartimentului 
iluminat public şi Referent, treapta I în ca-
drul Casei de Cultură a oraşului Tîrgu Bujor. 
Condiţii generale de participare la con-
curs: Candidaţii trebuie să îndeplinească 
condiţiile generale prevăzute de art.3 din 
Anexă la Hotărârea Guvernului nr.286/2011 
pentru aprobarea Regulamentului-cadru 
privind stabilirea principiilor generale de 
ocupare a unui post vacant sau temporar 
vacant corespunzător funcţiilor contractu-
ale şi a criteriilor de promovare în grade sau 
trepte profesionale imediat superioare a 
personalului contractual din sectorul bu-
getar plătit din fonduri publice, cu modifi-
cările si completările ulterioare, respectiv: 
a) are cetăţenia română, cetăţenie a altor 
state membre ale Uniunii Europene sau a 
statelor aparţinând Spaţiului Economic 
European şi domiciliul în România; b) cu-
noaşte limba română, scris şi vorbit; c) are 
vârsta minimă reglementată de prevederi-
le legale; d) are capacitate deplină de exer-
ciţiu; e) are o stare de sănătate corespun-
zătoare postului pentru care candidează, 
atestată pe baza adeverinţei medicale eli-
berate de medicul de familie sau de unltă-
ţile sanitare abilitate; f) îndeplineşte condi-
ţiile de studii şi, după caz, de vechime sau 
alte condiţii specifice potrivit cerinţelor 
postului scos la concurs; g) nu a fost con-
damnată definitiv pentru săvârşirea unei 
infracţiuni contra umanităţii, contra statului 
ori contra autorităţii, de serviciu sau în le-
gătură cu serviciul, care împiedică înfăp-
tuirea justiţiei, de fals ori a unor fapte de 
corupţie sau a unei infracţiuni săvârşite cu 
intenţie, care ar face-o incompatibilă cu 
exercitarea funcţiei, cu excepţia situaţiei în 
care a intervenit reabilitarea. Condiţii spe-
cifice de participare la concurs pentru 
funcţia de inspector debutant: studii uni-
versitare de licenţă absolvite cu diplomă, 
respectiv studii superioare de lungă dura-
tă, absolvite cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă în domeniul ştiintelor econo-
mice, management, ştiinţe administrative 
sau măsurători terestre şi cadastru; cunoş-
tinţe de utilizare a calculatorului (Word, 
Internet, Excel); fără vechime. Condiţii spe-
cifice de participare la concurs pentru 
funcţia de muncitor necalificat: absolvent 
al învăţământului gimnazial; vechime în 
specialitate: minim 6 luni. Condiţii specifi-
ce de participare la concurs pentru funcţia 
de muncitor calificat treapta I: domiciliul 
stabil în Oraşul Tîrgu Bujor; studii medii, 
şcoală profesională, cursuri de calificare 
în meseria de electrician; legitimaţie de 
electrician autorizată de ANRE (Autoritatea 
Natională de Reglementare în domeniul 

Energiei),vechime în muncă de minimum 9 
ani. Condiţii specifice de participare la 
concurs pentru funcţia de Referent, treap-
ta I: studii universitare de licenţă absolvite 
cu diplomă, respectiv studii superioare de 
lungă durată, absolvite cu diplomă de li-
cenţă; vechime în muncă/specialitatea 
studiilor de minimum 1 an; cunostinţe de 
utilizare a calculatorului (Word, Internet, 
Excel). Abilităţi, calităţi şi aptitudini nece-
sare: promptitudine, seriozitate şi profesi-
onalism. Concursul se desfăşoară la sediul 
Primăriei oraşului Tîrgu Bujor, după cum 
urmează. Dosarele de înscriere se vor de-
pune în perioada 28.04.2017-12.05.2017, 
după următorul program: de luni până joi 
între orele 08,00-16,00 şi vineri între orele 
08,00-13,30; rezultatele selectării dosare-
lor de înscriere se afişează la sediul 
Primăriei Oraşului Tîrgu Bujor, şi pe pagina 
de internet a acesteia, în termen de maxi-
mum 2 zile lucrătoare de la expirarea ter-
menului de depunere a dosarelor de con-
curs; proba scrisă are loc în data de 
29.05.2017 ora 13:00, proba interviului are 
loc în data de 06.06.2017 ora 13:00; comu-
nicarea rezultatelor la fiecare probă a con-
cursului se face prin specificarea puncta-
jului final al fiecărui candidat şi a menţiunii 
«admis» sau «respins» prin afişare la sediul 
Primăriei Oraşului Tîrgu Bujor şi pe pagina 
de internet a instituţiei, în termen de maxi-
mum 1 zi lucrătoare de la data finalizării 
fiecărei probe. Sunt declaraţi admişi la 
proba practică şi proba de interviu candi-
daţii care au obţinut minimum 50 de punc-
te, din maximum 100 de puncte; se pot 
depune contestaţii după afişarea rezulta-
telor obţinute la selecţia dosarelor, proba 
scrisă şi interviu în termen de cel mult 1 zi 
lucrătoare de la data afişării rezultatului 
selecţiei dosarelor, probei scrise şi intervi-
ului; soluţionarea contestaţiilor la fiecare 
probă (selecţia dosarelor, proba scrisă, 
interviu) se face în termen de maximum 1 
zi lucrătoare de la expirarea termenului de 
depunere a contestaţiilor. Comunicarea 
rezultatelor la contestaţiile depuse se face 
prin afişare la sediul Primăriei Oraşului 
Tîrgu Bujor şi pe pagina de internet a insti-
tuţiei, imediat după soluţionarea contesta-
ţiilor; rezultatele finale se afişează la sediul 
Primariei Oraşului Tîrgu Bujor, precum şi 
pe pagina de internet a acesteia, în termen 
de maximum 1 zi lucrătoare de la data ex-
pirării termenului de soluţionare a contes-
taţiilor pentru ultima probă a concursului. 
Punctajul final se calculează ca medie arit-
metică a punctajelor obţinute la proba 
scrisă şi proba de interviu. Se consideră 
admis la concursul pentru ocuparea unui 
post vacant candidatul care a obtinut cel 
mai mare punctaj. Înainte de începerea 
probelor se face apelul nominal al candi-
daţilor, în vederea îndeplinirii formalităţilor 
prealabile, respectiv verificarea identităţii. 
Verificarea identităţii candidaţilor se face 
pe baza cărţii de identitate, cărţii electro-
nice de identitate, cărţii de identitate pro-
vizorie sau a buletinului de identitate, aflate 
în termen de valabilitate. Candidaţii care 
nu sunt prezenţi la efectuarea apelului no-
minal ori care nu pot face dovada identităţii 
prin prezentarea cărţii de identitate, cărţii 
electronice de identitate, cărţii de identita-
te provizorie sau a buletinului de identitate 
sunt consideraţi absenţi. Dosarul de înscri-
ere la concurs va conţine în mod obligato-
riu: cerere de înscriere la concurs (se pune 
la dispoziţie candidaţilor prin secretarul 
comisiei de concurs); copia actului de 
identitate sau orice alt document care 
atestă identitatea, potrivit legii, după caz; 
copiile documentelor care să ateste nivelul 
studiilor şi ale altor acte care atestă efec-
tuarea unor specializări, precum şi copiile 
documentelor care atestă îndeplinirea 
condiţiilor specifice ale postului solicitate 
de autoritatea sau instituţia publică; car-

• Angajez personal cu experienţă în 
domeniul confecţionării tâmplări-
ei de PVC şi Aluminiu. Relaţii la tel. 
0740591748 (205680)

• Angajăm lucrătoare- vânzătoare în pa-
tiserie cu produse congelate, cu sau fără 
experienţă. Tel. 0744170450 (205686)
• Societate Comercială angajează 
economist. Tel. 0760650431. Email: 
agroconfort@yahoo.com (205696)
• SC angajez inginer horticol sau agronom 
(pensionar). Tel. între orele 9,00-19,00, 
0722576758, 0723717728 (205698)
• Societate de reparaţii şi întreţinere as-
censoare, angajăm electromecanici. 
Telefon 0733076170 (205699)

• SC angajează sudori şi lăcătuşi navali. 
Relaţii telefon 0741022960 (205701)

• Societate Comerciala angajează zi-
dari, zugravi, montatori carton gips. 
Tel. 0755431448 (205702)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL Galaţi 
angajează, în condiţii deosebit de 
avantajoase, conducători auto cat. 
B,C,E pentru transport marfă in-
tern şi internaţional. CV-uri la email: 
trans@ginavidor.ro (205704)

• Angajez muncitori necalificaţi încăr-
cători fier vechi. Salariu 1500 brut+ bo-
nuri de masă. 0743659600 (205707)

• Angajez femeie responsabilă fără obliga-
ţii pt îngrijire permanentă copil. Rog serio-
zitate 0756320179 Tecuci (205710)

• New York Pub angajează bucătar, 
ajutor de bucătar şi pizzar. 0749303935 
(205726)

• Caut muncitori calificaţi (sau cu experi-
enţă) în domeniul construcţiilor: tencuieli 
mecanizate, termosistem, gresie, faianţă, 
amenajări interioare, rigips, tâmplar, dul-
gher etc. Tel. 0745570826 (205715)
• Angajez vânzătoare florărie. CV la 
georgiana@f lor i inga lat i -bra i la . ro. 
0753103935 (205717)
• Angajez muncitor necalificat, pentru dez-
membrări auto. Salariul 1400 lei. Telefon 
0728656308 (205718)
• Palatul Copiilor Galaţi, cu sediul în stra-
da Mihai Bravu, nr. 28, organizează con-
curs pentru ocuparea unui post vacant 
de Administrator Financiar IM cu normă 
întreagă, pe perioadă nedeterminată. 
Condiţii generale: să aibă cetăţenie ro-
mână sau a altor state membre U.E. şi 
domiciliul stabil în România, să cunoască 
limba română scris şi vorbit, vârsta mini-
mă reglementată de prevederile legale, 
are capacitate deplină de exerciţiu, are o 
stare de sănătate corespunzătoare pos-
tului pentru care candidează, nu are ante-
cedente penale. Cerinţele specifice: studii 
superioare economice de lungă durată / 
studii universitare de licenţă şi masterat 
in domeniu; vechime în exercitarea func-
ţiei de contabil, de minim 5 ani; deţinere 
certificat S.E.C.; cunoştinţe de utilizare şi 
operare PC: Windows, Microsoft Office, 
Word, Excel, Internet Explorer, baze de 
date; cunoştinţe solide în ceea ce priveş-
te legislaţia în vigoare privind domeniile 
financiar-contabile, resursa umană, apro-
vizionare, desfacere, PSI, SSM; -disponi-
bilitate la program prelungit; rezistenţă la 
stres şi volum mare de muncă. Concursul 
se va susţine la sediul instituţiei şi constă în 
parcurgerea următoarelor etape: selecţie 
dosare = 12.05.2017; probă scrisă pe baza 
bibliografiei de concurs = 22.05.2017 (9.00 
– 12.00); probă practică = 25.05.2017; inter-
viu = 29.05.2017. Cei interesaţi, vor putea 
depune dosarele la secretariatul Palatului 
Copiilor Galaţi până la data de 12.05.2017 
ora 12.00. Informaţii suplimentare se pot 
obţine direct la avizierul instituţiei sau la 
telefon 0236/415028 în zilele lucrătoare, în 
intervalul 8.00–16.00. (205720)

• New York Pub angajează ospătar şi 
barman. 0754834145 (205727)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI NECALI
FICAŢI. SALARIU ATRACTIV. RELAŢII 
LA TELEFON 0745845534 (205728)

• Angajăm vânzătoare magazin alimen-
tar str. Domnească. Salariu 1200 lei net. 
0720962101, 0758341227 (205731)
• Centrul Multifunctional de Servicii Sociale 
pentru Tineri Galati organizeaza concurs de 
recrutare pentru ocuparea functiilor con-
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	 Cerinţe:  
[ 	 excelente abilităţi de comunicare,  
[ 	 dispus să lucreze în echipă, cel puţin doi ani de experienţă  
	 în domeniul vânzărilor (experienţa în publicitate  
	 şi promovare reprezintă un avantaj, însă nu e o condiţie  obligatorie) 
[ 	 cunoştinţe de operare PC (CorelDraw, Excel, Word etc) 
	 şi disponibilitate la un program flexibil şi muncă de teren.

 Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

netul de muncă şi/sau, după caz, adeve-
rinţele care atestă vechimea în muncă, în 
meserie şi/sau în specialitatea studiilor, în 
copie; cazierul judiciar sau o declaraţie pe 
propria răspundere că nu are antecedente 
penale care să-l facă incompatibil cu func-
ţia pentru care candidează; adeverinţă 
medicală care să ateste starea de sănătate 
corespunzătoare eliberată cu cel mult 6 
luni anterior derulării concursului de către 
medicul de familie al candidatului sau de 
către unităţile sanitare abilitate; curriculum 
vitae. Adeverinţa care atestă starea de să-
nătate conţine, în clar, numărul, data, nu-
mele emitentului şi calitatea acestuia, în 
formatul standard stabilit de Ministerul 
Sănătăţii. Cazierul judiciar poate fi înlocuit 
cu o declaraţie pe proprie răspundere, 
candidatul declarat admis la selecţia do-
sarelor, care a depus la înscriere o decla-
raţie pe propria răspundere că nu are an-
tecedente penale, are obligaţia de a 
completa dosarul de concurs cu originalul 
cazierului judiciar, cel mai târziu până la 
data desfăşurării primei probe a concur-
sului. Copiile de pe actele menţionate mai 
sus se prezintă însoţite de documentele 
originale, care se certifică pentru confor-
mitatea cu originalul de către secretarul 
comisiei de concurs. Relaţii suplimentare 
se pot obţine la telefonul. 0236340339. 
(205743)

• Angajez asistentă. 0745028931 
(205744)

• Societate comercială angajează mun-
citori calificaţi şi necalificaţi în construcţii. 
Salariu şi bonusuri în funcţie de perfor-
manţe. Tel. 0742/040265 (205758)
• Angajez repartitor pliante cu experienţă. 
0740604073 (205759)

• Societate Comerciala angajează 
personal cu experienţă: zidari (ten-
cuitori), zugravi (gletuitori). Relaţii la: 
0766475543, 0740052830 după ora 
8.00. (205768)

• ANGAJĂM PERSONAL FABRICĂ 
PÂINE. CONDIŢII AVANTAJOASE 
STIPULATE ÎN CONTRACT DE MUNCĂ. 
TEL. 0744622970 (205769)

• Angajăm vânzătoare cu experienţă pen-
tru magazin cu preparate din carne şi brân-
zeturi tradiţionale în Mall Shoping City. 
Salariu 1500 lei. Te. 0751702443 (205772)
• SC CUMPĂNA 1993 SRL angajează 
agent livrare pe zona Galaţi- Brăila, pro-
gram de luni până vineri, posesor per-
mis categoria B. 0732599913; galati@ 
cumpana.ro (205778)
• SC angajează placatori cu polistiren 
şi muncitori necalificaţi. 0755873272 
(205779)

• SC angajează personal pentru polish+ 
tapiterie+ contur auto. Salariu atractiv! 
Tel. 0722425914 (205780)

• Angajez personal izolaţie exterioară. 
0757718394 (205785)
• Restaurant ANTIC angajează şofer 
pentru aprovizionare şi livrări la domiciliu. 
0756129197 (205790)
• PLASMA SRL angajează lucrători 
pentru atelier fibră de sticlă. Relaţii 
la telefon 0236325160, 0236462462 
(205793)
• Societate comercială angajează mais-
tru construcţii, zidari, zugravi şi instala-
tori pentru lucrări AMG. Tel. 0371407877 
(205795)

• Depozit materiale de construcţie angajez 
manipulant şi şofer cat.B. Tel. 0236450200 
(205802)

• Societate angajăm personal pen-
tru servicii de curăţenie casnică. Tel. 
0728158227. (205803)

• COMBAVIPOR GALATI, angajeaza: 
Electromecanic- operator instalatii amba-
lat( cunostintele PC si automatizari con-
stituie un avantaj). CV-ul la sediul firmei 
din str.Stefan cel Mare nr.9 sau office@
combavipor.ro. Relatii la tel. 0755055273. 
(205804)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI Str. Calea Smirdan 
nr.2 ANGAJEAZA SOFERI PERMIS 
C, CE AUTOMACARAGII MACARAGII 
MASINISTI LA MASINI TERASAMENTE 
STIVIUTORISTI Relatii suplimenta-
re, telefon 0236448114,0725682183 
Program: Luni – Vineri, orele 8.00-16.00 
(205805)

• SC EUXIN SRL angajează şoferi cate-
goria B şi şoferi profesionişti categoria 
C+E pentru transport cereale. Telefon 
0743207049 (205806)

• S.C. OBERCONS COMP SRL GALATI 
ANGAJEAZA MANAGER PROIECT/ 
INGINER CONSTRUCTOR Relatii 
suplimentare, telefon 0731055740 
Program: Luni – Vineri, orele 8.00-16.00 
(205807)

• Angajez şofer pentru maşină de mare 
tonaj şi secretară. CV-urile se transmit pe 
adresa: nevadagl@yahoo.com şi relaţii la 
telefon 0748230412 (205808)

• Angajez femeie de serviciu. Tel. 
0744883084 (205814)

• Angajez patiser, modelator covrigi şi 
vânzătoare. 0757926070 (205821)

• SC angajează manipulant depozit mo-
numente/ placaje. Tel. 0747226629 L-V: 
9.00- 16.00 (205822)
• ANGAJEZ SUDOR CU EXPERIENTA 
MIG MAG, 8 ORE/ ZI, 5 ZILE/ SAPT. 
0726369609 (205832)

• MENROM P.E.C S.A Galaţi anga-
jează următorul personal cu expe-
rienţă: frezori, găuritori, mortezori, 
bohrwerkişti CNC, vopsitori indus-
trial la pistol, lăcătuşi mecanici, 
lăcătuşi construcţii metalice şi su-
dori MIG-MAG. CV-urile se depun 
la sediul societăţii din Galaţi, Calea 
Prutului nr.12, telefon 0236448931 
sau prin email: office@menarom.ro 
(205833)

• ANGAJEZ BARMANITA CAFE BAR. 
EXPERIENTA CU CARTE DE MUNCA. 
0742269492 (205835)
• Intervenţii Galaţi anga-
jează electrician şi instala-
tori. CV la e-mail contact@ 
interventiigalati.ro. (205836)
• Restaurant Alltime selectează perso-
nal în vederea angajării pentru postul de 
ospătar. Relaţii la tel. 0728418414. C.V. la 
restaurantalltime@gmail.com. (205846)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă pen-
tru magazin îmbrăcăminte şi încălţăminte. 
Telefon: 0745243826. (205852)

• Firmă de construcţii angajea-
ză muncitori calificaţi şi necalifi-
caţi. Relaţii la telefon: 0744150705, 
0236326747 (205855)

Cereri ll
de Serviciu

• Duc- aduc copil, şcoală- grădiniţă, plus 
menaj uşor. Tel. 0775616812 (205763)

Propuneri ll
de Afaceri

• Vând afacere (after school şi cursuri co-
piii) la cheie, zonă centrală. 0744142902 
(204016)
• Vând sală culturism în funcţiune. 15000E. 
0751388631 (204145)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă ÎMPRUMUTURI 
pensionarilor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; împru-
mut maxim 25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program luni- 
vineri: 9,00-17,00. (204991)

Adunări ll
Generale

• Administratorul unic VILA SA Tecuci, cu 
sediul in Tecuci str. Alecu Russo nr 2-4 
jud Galati numar de ordine la Registrul 
Comertului Galati J17/1241/1992, CUI RO 
1642602 in baza art. 117 din Legea 31/1990 
republicata si a prevederilor Statutului 
societatii,convoaca Adunarea Generala 
Ordinara a Actionarilor la data de 29.05.2017 
ora 8,30 la sediul societatii din Tecuci str. 
Alecu Russo nr.2-4 pentru toti actionarii 
inregistrati la Registrul Actionarilor la data 
de referinta sfarsitul zilei de 28.04.2017. 
ORDINEA DE ZI: 1. Prezentarea raportului 
Consiliului de Administratie pentru exerci-
tiul financiar 2016 si aprobarea acestuia; 2. 
Prezentarea situatiilor financiare aferente 
exercitiului financiar 2016; 3. Prezentarea 
raportului Comisiei de Cenzori privind si-
tuatiile financiare ale exercitiului financiar 
2016 si aprobarea acestuia; 4. Aprobarea 
situatiei financiare aferente exercitiului fi-
nanciar 2016 si a contului de profit si pier-
deri. 5. Prezentarea si aprobare Bugetului 
de venituri si cheltueli pentru anul 2017. 
6. Alegere membru supleant Comisie de 
Cenzori. 7. Diverse. In cadrul adunarii ge-
nerale pot participa si vota personal sau 
prin reprezentanti, cu procura numai actio-
narii inscrisi la Registrul Actionarilor la sfar-
situl zilei de 27.04.2017, considerata data 
de referinta. Unul sau mai multi actionari 
reprezentand individual sau impreuna cel 
putin 5% din capitalul social au dreptul: a. 
De a introduce puncte pe ordinea de zi a 
adunarii, cu conditia ca fiecare punct sa fie 
insotit de justificare; b. De a prezenta pro-
iecte de hatarari pentru punctele incluse 
sau propune spre a fi incluse pe ordinea de 
zi. Aceste drepturi pot fi exercitate numai 
in scris,transmise prin posta, servicii de 
curierat. Actionarii isi pot exercita drep-
turile prevazute la lit ,,a’’ si ‘’b’’ in termen 
de cel mult 15 zile de la data publicarii 
convocarii. In cazul cand la data menti-
onata nu se intruneste cvorumul necesar 
Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor 
se va tine pe data de 30.05.2017 in acela-
si loc si la aceiasi data cu aceiasi ordine 
de zi. Informatii la telefon 0236820402 
0236820403 si la sediul societatii intre 
orele 8,00-15,00. (205736)
• Societatea Cooperativa “Avantul SCM 
Galati “, in conformitate cu Legea nr.1/ 2005 
si Statutul Societatii, convoaca Adunarea 
Generala Extraordinara in ziua de vineri- 
12 mai 2017 ora 13.00 la sediul societatii, 
cu urmatoarea ordine de zi: 1. Reducerea 
capitalului social in conformitate cu Legea 
1 /2005 si Statutul societatii, art. 21 lit. “d” 

2. Cooptarea de noi membri cooperatori 
conform art. 21 lit. “d” din Statutul societatii 
3. Infiintarea sau desfiintarea uneia sau mai 
multor unitati, sedii secundare, reprezen-
tante ori sucursale ale societatii, in confor-
mitate cu Statutul societatii art. 21 lit. “f”. 4. 
Imputernicirea Consiliului de Administratie 
al societatii de catre AGA pentru ducerea la 
indeplinire a art. 21, lit. “f” (205810)
• Presedintele “YACHT CLUB REGAL 
ROMAN” –Filiala Galati, CUI 21596535, 
convoaca pentru data de 28.04.2017 ora 
10.00 la sediul Asociatiei situat in Galati, 
str. Brailei nr.193, bl. I1, parter, Adunarea 
Generala Ordinara a Asociatiei. Adunarea 
Generala Ordinara a Asociatiei va avea 
urmatoarea ordine de zi. 1. Se supune 
aprobarii Darea de seama a Consiliului 
Director pe anul 2016; 2. Se supune apro-
barii bilantul pe anul 2016, Raportul de 
Gestiune si Raportul Comisiei de Cenzori; 
3. Se supune aprobarii Bugetul de Venituri 
si Cheltuieli pe anul 2017; 4. Diverse Daca 
nu se intrunesc conditiile legale pentru pri-
ma A.G.O.A., a doua Adunare A.G.O.A. va 
avea loc in data de 29.04.2016, ora 12.00 
in aceeasi locatie. (205817)

Pierderi ll

• Pierdut act de concesiune nr.472, din 
anul 1984 pe numele Bercea Petru şi 
Bercea Tinca pentru locul din cimitirul 
“Ştefan cel Mare”, P. 3A, R2, L.18. Se de-
clară nul. (205786)
• Piredut Certificat Poluare, număr ade-
verinţă 486 din 16.01.2016 eliberat de 
Ceronav Galaţi pe numele Costinescu 
Liviu. Se declară nul. (205789)
• Pierdut act de concesiune nr. 6 din anul 
2003 pe numele Constandache Maria 
pentru locul din cimitirul “Ştefan cel Mare”, 
P 7A, R 7, L 4. Se declară nul. (205792)
• Pierdut legitimaţie de student pe nume-
le Tufecciu Vali Adrian. Se declară nulă. 
(205798)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student pe 
numele Ivaşcu Elena. Se declară nule. 
(205800)
• Pierdut legitimaţie de handicap pe nu-
mele Roşu Gheorghe. Se declară nulă. 
(205811)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student pe 
numele Lungu Gabriela. Se declară nule. 
(205820)

Diverse ll

• PACIUREA GHEORGHE anunta publi-
cul interesat asupra depunerii solicitarii 
de emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul “Atelier auto sat Umbraresti- 
Deal, comuna Umbraresti” propus a fi 
amplasat in sat Umbraresti- Deal, comu-
na Umbraresti, judetul Galati. Informatiile 
privind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul autoritatii competente pentru pro-
tectia mediului A.P.M. Galati, str. Regiment 
11 Siret nr.2, Galati si la adresa sat Ivesti, 
comuna Ivesti, judetul Galati, in zilele de 
luni- joi intre orele 08.30-16.00 si vineri in-
tre 08.30-13.30. Observatiile publicului se 
primesc zilnic la sediul APM Galati din str. 
Regiment 11 Siret nr.2, Galati. (205794)
• Unitatea administrativ teritorială Rădeşti 
din judeţul Galaţi anunţă publicarea do-
cumentelor tehnice ale cadastrului pentru 
sectorul cadastral nr.2 începând cu data 
de 02.05.2017, pe o perioadă de 60 de zile, 
la sediul Primăriei Rădeşti, conform art. 14 
alin. (1) şi (2) din Legea cadastrului şi a pu-
blicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare. 
Cererile de rectificare ale documentelor teh-
nice vor putea fi depuse la sediul primăriei şi 
pe site-ul Agenţiei Naţionale de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară. (205843)

• SC TELESYS SRL anunta publicul in-

teresat asupra deciziei A.P.M. Galati de 

incadrare fara evaluare de mediu a pla-

nului urbanistic de detaliu “Creare unita-

te noua de prestare servicii de cazare la 

SC TELESYS SRL “, situat in mun.Galati, 

str.Morilor, nr.50, judetul Galati. Motivele 

care au stat la baza luarii acestei decizii au 

fost: - planul propune un proiect prevazut 

in Anexa nr. 2 a HG nr. 445/2009 privind 

evaluarea impactului anumitor proiecte 

publice si private asupra mediului, proiect 

care prevede amenajarea unei suprafete 

de teren in vederea amplasarii in intravi-

lanul mun.Galati a unui complex hotelier 

format din trei corpuri de cladire, organi-

zarea unui numar de 13 locuri de parcare 

in concordanta cu cerintele mentionate in 

certificatul de urbanism emis de Primaria 

mun.Galati, circulatii interioare pe 301,75 

mp si spatii verzi plantate cu S=30 1,75 

mp - planul nu va modifica profilul actual 

al strazii din care se propune accesul, str.

Morilor; - planul se regaseste in UTR 14 

“Poli urbani principali” si respecta utiliza-

rile admise respectiv “servicii”. - planul se 

integreaza in prevederile Regulamentului 

Local de Urbanism al PUG mun.Galati si 

Strategiei de Dezvoltare Spatiala a Mun.

Galati, in zona analizata prin plan nu au 

fost identificate riscuri pentru sanatatea 

umana; - zona studiata in cadrul planului 

mentionat nu face parte dintr-o arie natura-

la protejata declarata conform legislatiei in 

vigoare; - din analiza planului conform cri-

teriilor pentru determinarea efectelor sem-

nificative potentiale prevazute in Anexa I a 

H.G. nr. 1.076/2004 s-a constatat ca planul 

nu ridica probleme din punct de vedere al 

protectiei mediului si nu prezinta efecte 

probabile asupra zonei din vecinatatea 

amplasamentului studiat. - prin obiectivele 

sale specifice, planul nu propune proiecte 

care vor genera activitati economice cu 

potential impact semnificativ supra me-

diului - probabilitatea producerii efectelor 

negative in urma implementarii planului 

este foarte redusa Observatiile publicului 

se vor primi in scris la sediul A.P.M. Galati, 

str. Regiment 11 Siret, nr. 2, in termen de 

10 zile calendaristice de la data publicarii 

anuntului (205853)
• SC BUTAN GRUP SRL, titular al 
proiectului,,Desfiinţare anexă – corp C4”, 
anunţă publicul interesat asupra luării de-
ciziei etapei de încadrare fără evaluarea 
impactului asupra mediului de către A.P.M. 
Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului, pentru pro-
iectul susmenţionat, propus a fi ampla-
sat în sat Tuluceşti, comuna Tuluceşti, 
T85, P1015/2, judeţul Galaţi. Proiectul 
deciziei de încadrare şi motivele care o 
fundamentează pot fi consultate la sediul 
A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, 
în zilele de luni-joi între orele 8.30-16.00 şi 
vineri între orele 8.30-13.30, precum şi la 
următoarea adresă de internet http://apm-
gl.anpm.ro la: Reglementări “ Acordul de 
mediu “ Proiect decizie etapă de încadrare. 
Publicul interesat poate înainta comentarii/
observaţii la proiectul deciziei de încadra-
re în termen de 5 zile de la data publicării 
prezentului anunţ (205856)

• Ofer spre transfer abonament avanta-

jos la telefon mobil Telekom, valabil un 

an de la 05.05.2017, devenit disponibil. 

Compensez cheltuielile de transfer. Tel. 

0766246670 (205842)

Oferte ll
de Serviciu
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Diverse ll

• SC BUTAN GRUP SRL, titular al 
proiectului,,Competitivitate şi performan-
ţă la înălţime – Construire şi dotare hală 
de producţie Butan Grup”, anunţă publicul 
interesat asupra luării deciziei etapei de în-
cadrare fără evaluarea impactului asupra 
mediului de către A.P.M. Galaţi, în cadrul 
procedurii de evaluare a impactului asupra 
mediului, pentru proiectul susmenţionat, 
propus a fi amplasat în sat Tuluceşti, comu-
na Tuluceşti, T85, P1015/2, judeţul Galaţi. 
Proiectul deciziei de încadrare şi motivele 
care o fundamentează pot fi consultate 
la sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 
Siret, nr. 2, în zilele de luni-joi între orele 
8.30-16.00 şi vineri între orele 8.30-13.30, 
precum şi la următoarea adresă de inter-
net http://apmgl.anpm.ro la: Reglementări 
“ Acordul de mediu “ Proiect decizie etapă 
de încadrare. Publicul interesat poate îna-
inta comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 5 zile de la 
data publicării prezentului anunţ (205857)

Diverse ll
Prezicătoare

• Aurica dezleagă farmece, cununii legate, 

împacă căsnicii destrămate; spor în afa-
ceri, vindecă boli, beţia. Ghiceşte în cărţi. 
Rezolvare garantat 100%. 0753704462, 
0731203412 (205365)

Decese ll

• Cu durere în suflete, anunţăm trecerea 

în veşnicie, la vârsta de 84 de ani a celui 
care ne-a fost frate, cumnat şi unchi, 
NICOARĂ DUMITRU. Rugăm pe bunul 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odihnească 
în pace. Fam. Todea. (205582)

• A încetat un suflet bun, tată şi bunic 

NICOARĂ DUMITRU. Te vom pomeni 
mereu! Înmormântarea mâine, 28 aprilie 
2017, plecare ora 11.00 de la Casa 
Mortuară (G Coşbuc, bl. M2-M3) spre 
Cimitir Eternitatea. (205660)

• Înălţăm gânduri de lumină pentru 

dragul nostru IOAN GHEORGHIŢĂ, 
care s-a desprins de suferinţă şi a 
plecat în zări mai liniştite. Te vom 

păstra mereu în inimile noastre! Fraţii, 
cumnatele şi nepoţii. (205755)

• O inimă bună a încetat să mai bată, 

un suflet bun s-a ridicat la Cer, lăsând 
în urmă un gol imens, lacrimi şi dure-

re. Anunţăm cu tristeţe trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost un soţ, tată 

şi bunic minunat, IOAN 
GHEORGHIŢĂ. Regrete eterne! 

(205756)

• Cu regret şi durere în suflet anunţ trecerea 

la cele veşnice a vărului meu, NICOARĂ 
DUMITRU (TONI) şi mă rog bunului 
Dumnezeu să-l primească în Împărăţia Lui. 
Familia Marcel Nicoară. (205757)

• Fam. Matacă regretă trecerea 
în nefiinţă, după o grea suferinţă, 
a celui care a fost dr. SAFIRESCU 
ALEXANDRU. Dumnezeu să-l ierte 
şi să-l odihnească în pace! (205760)

• Asociaţia de proprietari 177 şi locatarii 
blocului BR3, scara V, anunţă cu durere 
în suflet şi transmit întreaga lor compasi-
une familiei Mantu la trecerea neaştepta-
tă în nefiinţă a celei care a fost MANTU 
CAMELIA. Suflet bun şi nobil întreaga via-
ţă. Condoleanţe familiei! (205764)
• Fiica, ginerele şi nepoţii anunţă dispa-
riţia fulgerătoare a tatălui, GHEORGHE 
PODAŞCĂ. (205773)
• Fiul, nepotul, nora şi nepoata cu nemăr-

ginită durere anunţă dispariţia fulgerătoare 
a celui care a fost tată şi bunic minunat 
PODAŞCĂ GHEORGHE. Înmormântarea 
are loc astăzi, ora 11.00 la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (205774)
• Cu profund regret anunţăm decesul bu-
nului prieten, Dr. ALEXANDRU LUCIAN 
SAFIRESCU, după o lungă şi grea sufe-
rinţă. Dumnezeu să aibă grijă de sufletul 
lui! Familia Mitrea (205775)

• Colegiul Medicilor Galaţi anunţă 
cu regret trecerea în nefiinţă a doc-
torului SAFIRESCU ALEXANDRU 
LUCIAN, plecat dintre noi prea de-
vreme. Suntem alături de toţi cei 
care l-au iubit şi preţuit. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (205781)

• Regretăm dispariţia prematură a dom-
nului dr. SAFIRESCU ALEXANDRU. 
Dumnezeu să îl ierte! Colectivul Secţiei 
Obstretică Ginecologie a Spitalului Clinic 
Judeţean de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” 
Galaţi. (205782)

• Îndureraţi ne luăm rămas bun în 
această viaţă de la un prieten minu-
nat, dr. SAFIRESCU ALEXANDRU, 
un om bun, cu spirit deosebit, un 
medic cu mare vocaţie şi pregătire. 
L-am înţeles şi l-am iubit mult. Fam. 
conf. dr. Sergiu şi Carmen Teleman. 
(205837)

• Cu deosebită tristeţe în suflete, colec-

tivul Serviciului de Ambulanţă Judeţean 
Galaţi anunţă trecerea în nefiinţă, după 
o grea suferinţă, a celui care a fost un 
deosebit om, coleg şi medic, dr. 
ALEXANDRU LUCIAN SAFIRESCU. Va 
rămâne veşnic în sufletele şi inimile 
noastre. Defunctul se află depus la ca-
pela Bisericii “Trei Ierarhi”. Înmormân
tarea va avea loc mâine, 28 aprilie 2017, 
la Cimitirul “Sf. Lazăr”. (205776)

• Cu durere în suflet anunţăm plecarea 

într-o lume mai bună a celei care a fost 
o mamă, bunică şi străbunică iubitoare, 
BĂNCIOIU CONSTANŢA, fostă 
COSTACHE. Corpul neînsufleţit este 
depus la Biserica Sf. Sofia şi Varlaam 
(UGIRA). Înmormântarea va avea loc 
mâine, 28.04.2017, ora 12.00 la Cimitirul 
Eternitatea. Nu te vom uita niciodată, 
fiica, ginerele şi nepoţii. (205824)

• Cu inimile zdrobite de durere şi ochii 

plini de lacrimi, anunţăm trecerea la cele 
veşnice a dragului nostru soţ, tată şi 
bunic, prof. ŞORCARU CONSTANTIN- 
76 ani. Înmormântarea are loc mâine, 28 
aprilie, în comuna Independenţa. Îi mul-
ţumim pentru tot ce a făcut pentru noi 
şi rugăm pe bunul Dumnezeu să-l ierte 
şi să-l odihnească în pace! Soţia, copiii 
şi nepoţii. (205854)

Comemorări ll

• Au trecut 24 ani de când a plecat 
de lângă noi, iubitul nostru soţ, tată şi 
bunic, colonel ŞTEFAN MUNTEANU. 
Va rămâne veşnic în sufletele noastre! 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Familia. (205464)

• Ne-am bucurat mult când cu 28 de ani în 

urmă, tu, dragul nostru fiu şi frate, ai venit 
în viaţa noastră. Acum, la 20 de ani de când 
ai plecat de lângă noi, cu durere şi dor, 
nu-ţi putem spune “La mulţi ani” ANDREI, 
ci Dumnezeu să te ierte şi să te aibă în paza 
Lui, până când ne vom întâlni. Te iubim şi 
nu te vom uita niciodată! Familia. 
(205640)

• Astăzi se împlinesc şase luni de când 

ai plecat pe un drum necunoscut, dragul 
nostru fiu şi frate VOLINSCHE ADRIAN 
COSTEL. Acest drum să-ţi fie presărat 
cu flori! Pace şi odihnă veşnică să-ţi dea 
Dumnezeu, iar noi te vom plânge tot 
restul vieţii! Mama şi fratele. (205767)
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Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizualăuu  - 	 Expoziţia 
sculptorului Liviu Mocan, “În lumină”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă uu

- 	Expoziţia “Art is love”, de Simona Pascale.
Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str. uu

Domnească nr. 25) - 	 Expoziţia “Comorile 
Peleşului”.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza uu

nr. 80) - 	Exponatul lunii: “Paşaport românesc 
model 1932”, expoziţii: “Ambient monden 
românesc” - A doua jumătate  
a secolului al XIX-lea - prima jumătate a 
secolului XX”, “Familia Domnitorului Alexandru 
Ioan Cuza - documente civile”, “Aparatul de 
radio, mijloc de comunicare”.

Muzeul “Casa Colecţiilor” (str. Eroilor uu
nr. 64 - fosta Farmacie Ţinc) - 	expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean - sfârşitul secolului 
al XIX-lea - începutul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, “Smaranda Brăescu - Regina aerului”, 
“Pe scena amintirilor - Teatrul Dramatic 
Galaţi”.
Casa Memorială “Costache Negri” uu

(comuna Costache Negri) - 	 Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” uu

(comuna Suhurlui) - 	Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia uu Papadat Bengescu” 
(comuna Iveşti) - 	Expoziţia “Ambient 

tradiţional românesc”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii uu

“Răsvan Angheluţă” - 	Exponatul lunii - 
“Ghiocul”, expoziţia de pictură “Halucinant”, 
de Aldyn, expoziţia “Arii protejate din judeţul 
Galaţi”, expoziţia temporară “Lumea uimitoare 
a recifelor de corali”, expoziţia “Păsări fără 
secrete”. 

Biblioteci

Biblioteca “V. A. Urechia” - 	uu luni-vineri, 
8,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei Nr. 4 “Grigore Vieru”, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză - 	uu luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
Iasmina Stoianovicill

Prima Dumă  
de stat din Rusia
virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Duma este numele dat mai 
multor adunări reprezentative 
în Rusia, din trecut până 
în ziua de astăzi. Este, de 
asemenea, termenul care 
desemna sfatul boierilor 
primilor conducători ruşi - 
Duma Boierilor - sau consiliile 
orăşeneşti ale localităţilor - 
Duma Oraşului. Denumirea 
derivă din cuvântul rusesc 
„dumat”, în traducere „a 
gândi”.

Duma de Stat în Imperiul Rus 
şi în Federaţia Rusă este camera 

inferioară a Parlamentului. Ac-
tul de naştere este considerat a 
fi documentul emis la 17 octom-
brie 1905, sub presiunea Revolu-
ţiei din 1905, de ţarul Nicolae al 
II-lea (1894-1917). Manifestul re-
voluţiei garanta libertăţile fun-
damentale ale omului, inclusiv 
dreptul de asociere, deschizând, 
astfel, drumul către formarea 
Dumei de Stat, un organ legisla-
tiv consultativ.

Primele alegeri au avut loc în 
martie 1906. Sufragiul a fost di-
rect şi secret, fiind exercitat doar 
de bărbaţi [femeile au primit 
drept de vot, în Rusia, în 1918]. 
În prima Dumă au intrat 170 de 
„kadeţi” [membri ai Partidului 

Constituţional Democratic], 90 
de „trudovici” [membri ai Par- 
tidului Muncii], 100 de reprezen-
tanţi ai Uniunii Proprietarilor 
Agricoli, 63 de naţionalişti de 
diferite orientări şi 16 „octom-
brişti” [membrii ai Uniunii “17 
octombrie”].

Pe 27 aprilie 1906, în Sala Tro-
nului din Palatul de Iarnă, ţarul 
i-a salutat pe membrii Dumei şi 
ai Consiliului de Stat. Prin acest 
moment s-au marcat primele 
alegeri din viaţa politică rusă 
şi inaugurarea primei Dume de 
stat.

Prima Dumă de Stat din isto-
ria Rusiei a rezistat 72 de zile, 
până pe 9 iulie 1906.	.

istorie/aprilie 1906 
Pentru 72 de zile 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Timişoara 

26  11

Cluj 

24  8

Bucureşti 

25  8

Galaţi 

22  7
Constanţa 

12  9

Braşov 

23  8

Londra 

12  3
Paris 

12  3
Madrid 

15  3
Roma 

19  15

Chişinău 

22  6

Senin. Astăzi, cerul va 
fi senin. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 22 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii, 
mercurul în termometre va coborî 
până la circa 7 grade Celsius.
Şansele de precipitaţii sunt de 10 
la sută. Vântul va sufla cu o viteză 
de până la 15 kilometri pe oră. 
Presiunea atmosferică va oscila 
în jurul valorii de 763 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea nu va 
depăşi valoarea de 57 la sută.  	
. surse online

meteo 27 aprilie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 36:03 am

apune 
	 58:09 pm

1521.	uu Încetează din viaţă 
FERNANDO de MAGELLAN (n. 
1480), navigator portughez, 
devenit celebru datorită primei 
călătorii în jurul globului.
1791.	uu Se naşte SAMMUEL FINLEY 
MORSE (m. 1872), inventator 
american. A realizat un aparat 
electromagnetic pentru telegrafie 
şi alfabetul care-i poartă numele.
1851.	uu Se naşte VINCENT d’INDY 
(m.1931), compozitor, organist, 
dirijor pedagog francez.
1872.	uu Încetează din viaţă 
ION HELIADE RĂDULESCU 
(n.1802), poet, prozator, publicist, 
traducător, primul preşedinte al 
Societăţii Academice Române.
1906 * 	uu S-a aşezat piatra 
fundamentală a clădirii Catedralei 
episcopale din Galaţi în prezenţa 
prinţului moştenitor Ferdinand 
şi a principesei Maria. * Se 
inaugurează, la Galaţi, Palatul 
Administrativ, construit după 
proiectul arhitectului Ion Mincu. 
Piatra de temelie a fost aşezată la 
23 mai 1904.
1908.	uu Se naşte, la Tămăoani, com. 
Frumuşiţa, jud. Galaţi, TOMA 
DIMITRIU (m. 1984), actor de 
teatru şi film.
1968.	uu Se naşte CRISTIAN 
MUNGIU, regizor, scenarist, 
laureat cu Marele Premiu al 
Festivalului de film de la Cannes, 
Palme d’Or (2007) [pentru 
lungmetrajul “4 luni, 3 săptămâni 
şi 2 zile”].
1972.	uu Se inaugurează Muzeul 
“Curtea Veche” de la Palatul 
Voievodal din Bucureşti.
1999. 	uu Încetează din viaţă 
AL. HIRT (n. 1922), muzician 
american, supranumit “regele 
trompetei”.
2002.	uu Încetează din viaţă RUTH 
HANDLER (n. 1916), creatoarea 
păpuşii Barbie.
2007.	uu Se inaugurează tronsonul 
Drajna - Feteşti, din Autostrada 
Transeuropeană Nord-Sud şi 
Coridorul IV Pan European. V. G.Ar
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Cotele apelor Dunãrii 
din 26 aprilie

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Relaţiile cu cei din jur încep să 
meargă din ce în ce mai bine.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Serviciul nu este prioritar pentru 
tine azi şi te ocupi mai mult de 
activităţi adiacente.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Laudele pe care ţi le aduce unul 
dintre şefi îţi vor face ziua mai 
frumoasă.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Eşti prietenos şi ştii cum să îi 
apropii pe oameni de tine.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Eşti irascibil încă de dimineaţă 
şi rişti să tensionezi relaţii cu 
prietenii.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Îţi recomandăm să eviţi 
cheltuielile inutile.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Nu uita să fii umil şi aminteşte-
ţi că mândria este aspru 
pedepsită.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

O problemă de natură 
sentimentală te indispune.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Rişti să provoci dispute verbale 
cu cei din anturaj.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Eşti energic şi reuşeşti să îi 
inspiri pe cei din jur.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Partenerul de viaţă nu este de 
acord cu o cheltuială consistentă 
pe care ţi-ai propus să o faci.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Nu reuşeşti să te concentrezi 
prea bine, fapt care îţi afectează 
activitatea profesională.

horoscop 
27 aprilie

filmul zilei
joi, 27 apriliell

Să fie război! 
Digi Film. ora 20:00 
(acţiune, 2012, SUA)

Cu: Chris Pine, Tom Hardy.	uu Chris Pine şi Tom Hardy sunt cei mai buni agenţi 
operativi ai CIA, care sunt şi parteneri inseparabili şi cei mai buni prieteni... până 
ce se îndrăgostesc de aceeaşi femeie . Acum îşi folosesc capacităţile incomparabile 
şi un întreg arsenal de gadgeturi de înaltă tehnologie împotriva celor mai mari 
inamici pe care i-au întâlnit vreodată - ei înşişi. 

07:00	 1 Matinal
10:00	 Ştiri
10:05	 Perfect imperfect
11:00	 Ştiri
11:05	 Perfect imperfect
12:00	 Parlamentul României
13:00	 Ştiri
13:05	 Aici, acum
14:00	 Telejurnal
14:55	 Vorbeşte corect!
15:00	 Akzente
16:00	 Ştiri
16:05	 Akzente
17:00	 Telejurnal
17:30	 Lozul cel mare
18:00	 M.A.I. aproape de tine
18:30	 Ştiri
18:35	 Pulsul zilei
19:20	 Pulsul zilei
20:00	 Telejurnal
21:00	 România 9
21:45	 România 9
22:30	 Drum bun!
23:00	 Ora de ştiri
23:55	 La bani mărunţi
00:00	 România 9 (R)
00:45	 România 9 (R)
01:30	 M.A.I. aproape de tine (R)

10:30	 Vorbeşte lumea
13:00	 Ştirile Pro Tv
14:00	 Lecţii de viaţă
15:00	 La Maruţă
17:00	 Ştirile Pro Tv
18:00	 Ce spun românii
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	 Las fierbinţi 

România, Comedie
21:30	 Ai noştri 

România, Comedie
22:30	 Jocuri de celebritate
23:30	 Ştirile Pro Tv 

cu Andreea Esca
00:00	 Lista neagră 

SUA, Acţiune, 
Crimă, Mister, Thriller

01:00	 Supernatural:         
Aventuri în lumea 
întunericului 
SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror, Mister, Thriller

02:00	 Las fierbinţi (R) 
România, Comedie

03:00	 Vorbeşte lumea (R)
05:00	 Ce spun românii (R) 

cu Cabral
06:00	 Ştirile Pro Tv

08:00	 Neatza cu Răzvan şi Dani
10:55	 Teleshopping
11:15		P rietenii de la 11
13:00	 Observator
14:00	 2K1 cu Mirela Vaida
16:00	 Observator
17:00	 Acces direct
19:00	 Observator
20:30	 Best Factor
23:00	 Xtra Night Show
01:00	 Vine tornada! 

SUA, Acţiune, SF, Thriller
03:00	 Acces direct (R)
06:00	 Observator

07:00	 Dragoste la prima vedere  
Turcia, Dramă, Romantic

10:30	 Bravo, ai stil!
12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Te vreau lângă mine
15:00	 Teo Show
16:30	 Bravo, ai stil!
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	 Dragoste infinită 

Turcia, Dramă
23:00	 WOWBiz
00:30	 Ştirile Kanal D (R)
01:45	 Dragoste infinită (R) 

Turcia, Dramă
03:45	 Vacanţa Mare: Leana s-a 

întors! (R)

07:50	 Omul care a cunoscut 
infinitul

09:35	 Filme şi vedete
10:05	 Angry Birds - Filmul 

SUA, Acţiune, Animaţie
11:40	 Camera 

Irlanda, Canada, Dramă
13:35	 Viaţa nemuritoare a 

Henriettei Lacks 
SUA, Dramă

15:15	 Acoperă-mi inima 
SUA, Dramă

17:20	 Marea aventură a lui Pooh 
SUA, Animaţie, Aventuri

18:35	 Două lozuri 
Romania, Comedie

20:00	 Deschideţi ochii!
20:40	 Toţi oamenii regelui 

SUA, Dramă
22:45	 Urmărit în noapte 

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

00:40	 O călătorie misterioasă 
SUA, Acţiune, Aventuri

02:10	 Capital propriu 
SUA, Dramă

03:50	 Totul până la bani 
SUA, Acţiune, Comedie

08:00	 Câştigă România! (R)
09:00	 Preţul trădării (R) 

Coreea de Sud, Istoric
10:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10
11:50	 Documentar 360° Geo
12:50	 Poate nu ştiai
13:00	 Telejurnal TVR 2
13:40	 În numele lui Sherlock 

Holmes	Ungaria, Fantastic
15:50	 Mutant X 

Canada, SUA, Acţiune
16:40	 D’ale lu’ Mitică
17:40	 Preţul trădării 

Coreea de Sud, Istoric
18:50	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
20:00	 Câştigă România!
21:10		S ervicii complete pentru 

Sara	SUA, Comedie
23:00	 Dr. House 

SUA, Dramă, Mister
23:50	 Câştigă România!
00:50	 Mutant X (R) 

Canada, SUA, Acţiune
01:40	 Poate nu ştiai
02:00	 Femei de 10,                  

bărbaţi de 10 (R)

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV joi 27 aprilie

remember 
Alexandr Skriabin (1872-1915)

Compozitorul rus Alexandr 
Nicolaevici Skriabin s-a născut, 
pe 6 ianuarie 1872, la Moscova. 
La vârsta de 16 ani a intrat la 
Conservatorul din Moscova, 
fiind coleg de an cu Rahma-
ninov. În urma unui conflict, 
se retrage de la clasa de com-
poziţie şi absolvă, în 1892, la 
clasa de pian, cu Medalia de 
Aur. Din 1898, a condus clasa 
de pian a Conservatorului din 
Moscova. În 1903, Scriabin in-
troduce „poemul pentru pian“, 
pe care îl va aborda până la sfâr-
şitul vieţii şi pe care, uneori, 

îl va apropia de forma sonatei. 
„Simfonia a II-a“, interpretată, 
în 1905, la Paris, a contribuit la 
fixarea numelui său în lumea 
muzicală europeană. Condiţi-
ile materiale l-au determinat 
să plece la New York, unde a 
debutat la filarmonica din lo-
calitate, cu „Simfonia a II-a“ şi 
cu un „Concert pentru pian“ [în 
interpretare proprie]. În martie 
1907, Skriabin revine în Europa 
şi se retrage în Elveţia, pentru 
a termina „Poemul extazului“ 
[început în Italia, înainte de a 
pleca în SUA]. Prima audiţie a 

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

124 cm
203 cm
245 cm

+2 cm
+3 cm
+6 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

245 cm
192 cm
154 cm

+  7 cm
+12 cm
+ 9 cm

„Poemului“ a avut loc, în de-
cembrie 1908, la New York.

A încetat din viaţă la 27 apri-
lie 1915.	 . V.G.Ar
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Turbo Guţă 
are o turbo 
nevastă

Florin Răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

rebus 
Insule din Europa (fantezie)

ORIZONTAL: 1) … - … 2) … - Nava credincioşilor. 3) Miez de rocă uu
- … 4) Uniunea Artiştilor Plastici (siglă) – A face o plângere. 5) … 
-  Zilele romanului clasic. 6) Final de competiţie! – Umplutură de 
pipă! – campion absolut. 7) … 8) Exprimarea identităţii personale – 
Una cu înclinaţii la scris. 9) … - Raiul viilor pe la noi. 10) A scăpa de 
poluare - … 

VERTICAL: 1) Undă reflectată – A scăpa de la înec. 2) Ţine loc de uu
casă… veche – Lumini la capete, la icoane. 3) Barbu Petre -  Mare 
vasal al regilor Franţei şi Angliei – Scoase din sere! 4) Armă primitivă 
– A cugeta adânc. 5) Localitate în Canada – Prinsă în urzeala 
războiului. 6) Lacrima bradului. 7) Oameni fără identitate – Spusă 
cu tâlc. 8) Aliment de bază (pl.) – American Institute of English 
Language (siglă). 9) Inversare de locuri…la şah – Nivel de trai. 10) 
Loc de intrare - Oprire temporară. Dicţionar: IOCO	(M. Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „LEXIC“ de ieri:
Orizontal:	uu  
HOLBA, FOSA, ANALIZABIL, REC, AA, OLT, ABRAC, PLINE, BOREALA, 
IR, ASISTA, OCA, BI, TENIS, B, U, VIN, PASI, REA, TU, NUL, 
ALINATOARE.

sudoku

Dezlegarea jocului „SEMNE… PARTICULARE “ de ieri:
Orizontal:	uu  
C, D, M, MODELAT, SOFERI, C, SUVINIR, BADARANE, A, TA, IDI, SN, PATA, ATEU, RATA, 
OSTI, PA, ABUR, AS, TO, ARIN, C, HORN, MUICA, RAITA, TOT.

integramă  
Haine… vechi! 

Grecul 
înstărit (inv.)

Mare în 
armată

…

…
Omul hanului 

Bărbat de 
casă

Afectuoasă

Duşi cu 
capul

Lipsiţi de 
conţinut

Depăşită

Luare-aminte

Binevenit

Teici pt. 
căţei!

Ridicat în 
cap!

Trasul boilor

Port săbii

Orientare de 
stânga!

Trec pe 
margini!

…

Ceai!

Rău de mare

Voi prin 
întoarcere!

Cură de 
castraveţi!

Dată în 
clocot

…

Centrul 
cercului!

Prins de oi

Linii de 
proiectare

În faţa 
icoanei!

Slabul din 
comedie

Scuze!

Sunt în 
etate

Secure 
întoarsă!

Cută de 
trecere

Unu!

A nu face 
nimic

Aflat la 
înălţime

Inhala!

O mică 
însemnare

Peste!

7 9 3
2 5

1 5 6
9 1 4

1 2 7
4 9
2 6 4

3 1 8
8 5 9

8 2
9 4 6
1 3 7
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7 5 1 8 6 3 4 2 9
6 2 4 5 1 9 7 3 8
8 3 9 2 4 7 1 5 6
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4 9 1 2 3 6 7 8 5
2 6 8 5 7 4 9 3 1
1 4 2 3 9 8 5 7 6
8 3 6 7 4 5 2 1 9
7 5 9 1 6 2 3 4 8

glume
de Vasile Ghicall

1
- Care este cauza principală a 
neînţelegerilor între femei şi 
bărbaţi? 
- �Femeia vrea să trăiască suflet 
la suflet, bărbatul - corp la 
corp.

2
- Care este diferenţa dintre un 
director şi un soţ? 
- Directorul ştie cine este 
adjunctul său, soţul - nu. 

> Gata, s-a terminat şi 
telenovela asta. Cel puţin 
momentan! Nicolae Guţă şi 
Cristina s-au căsătorit, aşa că 
doamnele care l-au vrut şi ele pe 
turbomanelist înapoi în patul 
lor îşi pot pune pofta în cui. 
Bine, nu de tot, se înţelege, că 
doar şi televiziunile trebuie să 
trăiască din ceva. Dar de ce s-au 
luat cei doi? Păi, foarte simplu. 
Cristina cică ar fi însărcinată, 
ceea ce ne spune nouă două 
lucruri. Fata are gusturi extrem 
de proaste la bărbaţi, iar 
domnul Nicolae încă mai poate. 
Bravo lui, jos pălăria!

> Se rupse lanţul de iubire 
şi-ncepu a rugini. Ei, de unde 
atâta! Nicoleta Luciu şi bărbatul 
ei par a fi fericiţi, deşi cam 
toate televiziunile de scandal 
speculau că se vor despărţi, 
că, vezi Doamne, el umblă cu 
antrenoarea de fitness şi alte 
astfel de mizerii. Deh, pentru 
rating ce nu face omul... Numai 
că cei doi ies în oraş, complet 
normal, se ţin de mână. Na, am 
văzut eu la televizor, pe Kanal 
D, deci trebuie să fie adevărat. 
Acum, să fim sinceri, ce om ar 
renunţa la Nicoleta Luciu, care 
arată şi bine şi e şi destul de 
retrasă din viaţa publică, doar 
ca să se arunce în braţele uneia 
care pare că ar mânca sticla pe 
care apare? 	 .

reţeta zilei 
Chiftele  
cu sos

ingrediente. 1 kg carne tocată, 
2 ouă, 1 cartof, 1 morcov, 1 ceapă, 1 legătură 
pătrunjel, 2 linguri făină, sare, piper; pentru sos: 
250 g bulion, 1 ceapă verde, piper, sare, busuioc, 
100 g făină, 1 litru apă;  
Preparare: se dau pe răzătoare cartoful şi 
morcovul, se toacă ceapa şi pătrunjelul şi se 

amestecă într-un bol cu carnea tocată, ouăle, 
făina şi sarea, apoi se prăjesc. Pentru sos, ceapa 
verde se căleşte puţin. Într-un vas se amestecă 
bulionul cu apa şi cu condimentele, apoi se 
toarnă în cratiţa cu ulei. Când începe să fiarbă, 
se adaugă făina treptat, amestecând până sosul 
se îngroaşă.	. R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la uu
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei.	 (Mihai Tufă)

Mediu 
montan

Cuvânt de 
extracţie

Ar
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Sărbătoarea 
de suflet                       
a tecucenilor 
Simbol. Sute de oameni 
au participat la slujba oficiată de 
Înalt Prea Sfinţitul Părinte Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos, în 
Catedrala „Sfântul Gheorghe“ 
din centrul municipiului Tecuci.	
>pag. 06

Decizii la mâna       
aleşilor  
locali 
Vot. Aleşii locali sunt 
convocaţi, astăzi, la un nou 
„maraton“ de vot, o şedinţă pe a 
cărei ordine de zi figurează peste 
50 de proiecte, dintre care 26 
vizează finanţarea unor lăcaşuri de 
cult.	> pag. 03

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

Corina  
va concerta 
la Galaţi  
de 1 Mai

Cum ne distrăm de Ziua Muncii 	. Spectacol

Anca Melinte  
ancam@viata-libera.ro

Corina este vedeta pe care 
gălăţenii o vor putea vedea şi 
asculta, într-un recital de o oră, 
la spectacolul public organizat 
luni, de 1 Mai, pe platoul Casei 
de Cultură a Sindicatelor.

Aşa cum aţi putut citi în zi-
arul nostru, Primăria Galaţi era 
dispusă la o cheltuială de 80.000 
de lei fără TVA pentru „Servicii 
de organizare a evenimentului 
1 mai 2017”. Procedura proprie 
simplificată a fost câştigată de 
SC Radio Galaţi Media SRL, valoa-
rea contractului încheiat fiind de 
77.457 de lei fără TVA.

Iată care va fi programul eve-
nimentului, aşa cum ne-a fost 
transmis de Primăria municipiu-

lui Galaţi. Distracţia începe la ora 
18,00, cu 40 de minute de teatru 
de păpuşi pentru copii, cu piesa 
„Asicius cel Năzdrăvan“. De la ora 
18,40 la 19,00, pe scenă va urca 
ansamblul de chitară “Blue Da-
nube Band”. În următoarele 30 de 
minute, 19,00 - 19,30, copiii vor fi 
din nou răsfăţaţi cu muzică uşoa-
ră numai pentru ei, pentru că 
şcoala muzicală „Voces School“ 
îşi va urca vedetele pe scenă.

După atâta muzică, e timpul 
pentru dans tematic cu trupa 
„Fantastic Art“. Vor fi 20 de mi-
nute (19,30 - 19,50) de coregrafii 
street dance şi disco. De la ora 
19,50, trupa „Social Act Theatre“ 
vă invită la “Impro muncitoresc” 
- “Improvizăm cu drag şi spor 
pentru ţară şi popor!“.

De la ora 20,30, Corina va în-
cinge atmosfera, cu un concert de 

zile mari. Complementar specta-
colului de pe scenă, cei mici sunt 
invitaţi, în intervalul orar 18,00 
- 20,00, la un workshop, unde vor 
afla de la artistul plastic Miruna 
Drăguşin tainele confecţionării 

unor siluete din hârtie sau car-
ton, un program interactiv de 60 
de minute. Şi tot pentru o oră, vor 
avea parte de modelaj de baloane 
şi face painting, cu doi anima-
tori. 	 .

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  24 - 29 aprilie 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

16 joi

24 - 29 aprilie 2017 16

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!Ar
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